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Τα ενυπόγραφα άρθρα 

δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας

ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».

(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)
Μηνιαία έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλωνwww.poasy.gr

Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι
Η συμμετοχή στην
πανελλαδική κινητοποίηση
της 5ης Φεβρουαρίου 2016
στην Πλατεία Κολοκοτρώνη
ήταν τεράστια. Διέψευσε 
τις Κασσάνδρες. Παρά 
τις αντίξοες συνθήκες, 
τα μπλόκα των αγροτών, 
την 24ωρη πανελλαδική
απεργία της ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ που
είχε προηγηθεί και τη μετ’
εμποδίων μετακίνηση από τη
νησιωτική χώρα, τα αυξημένα
μέτρα κλπ, η δυναμική 
των κινητοποιήσεών μας
υπήρξε παραδειγματική. 
Η ηττοπάθεια και η
εσωστρέφεια δεν έχουν θέση
ανάμεσά μας. Δεσμευτήκαμε
στο στρατηλάτη Θεόδωρο
Κολοκοτρώνη ότι
συνεχίζουμε τον αγώνα 
ως την τελική νίκη. Στείλαμε 
το μήνυμα, όσο πιο γρήγορα
τα καταλάβουν τόσο 
το καλύτερο για όλους μας.

ΓKOYANTANAMO
Η πιο αμφιλεγόμενη φυλακή με στόχο το «σωφρονισμό» υπόπτων τρομοκρατικής δράσης, στη στρατιωτική βάση των ΗΠΑ στην Κούβα, εξακολουθεί
να απασχολεί την παγκόσμια κοινή γνώμη για τις συνθήκες κράτησης και την καταπάτηση θεμελιωδών ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

S M S

Συνεχιστές κι εσείς 
στο «έγκλημα» κατά της ΕΛ.ΑΣ.

Δριμεία κριτική από την ΠΟΑΣΥ για την αναδιάρθρωση

Τ
ις επιφυλάξεις της για την ανα-

διάρθρωση διατύπωσε αντιπρο-

σωπεία του Προεδρείου της

Ομοσπονδίας μας, κατά τη συνάντηση

που είχε (14/1/2016) με τον Γενικό

Γραμματέα Δημόσιας Τάξης, κ. Δημή-
τρη Αναγνωστάκη.

Λαμβάνοντας υπόψη και τις προτά-

σεις που έχουν υποβληθεί στην Ομο-

σπονδία μας από τις Πρωτοβάθμιες

Οργανώσεις, εκφράστηκε ο προβλη-

ματισμός των συναδέλφων μας και

τέθηκαν εκ μέρους μας, ερωτήματα

ως προς το χρονοδιάγραμμα και το

εύρος της αναδιάρθρωσης, προκειμέ-

νου να ενημερωθούμε για την πολιτι-

κή του Υπουργείου μας και διαμορ-

φώσουμε τις τελικές θέσεις – προτά-

σεις μας, πριν από την υποβολή του

σχετικού υπομνήματος. 

Παράλληλα, τονίστηκε ότι μείζον

ζήτημα για την Ομοσπονδία μας απο-

τελεί η επανασύσταση των 6.700 ορ-

γανικών θέσεων Αστυφυλάκων, η ορ-

θή ανακατανομή των οργανικών θέ-

σεων εντός εκάστου Νομού και η δη-

μιουργία νέων Υπηρεσιών με όρους

Κοινωνίας και όχι Μνημονίων, τα

οποία στόχο έχουν την περεταίρω πε-

ρικοπή των κονδυλίων για λειτουργι-

κές δαπάνες κλπ.

Ο κ. Γενικός, από πλευράς του, τό-

νισε ότι αντιμετωπίζει θετικά την επα-

νασύσταση των 6.700 οργανικών θέ-

σεων, αλλά η υλοποίησή της θα μπο-

ρεί να γίνει στο απώτερο μέλλον. 

Επίσης μας γνώρισε, ότι τάσσεται

υπέρ της ανακατανομής των οργανι-

κών θέσεων με βάση τα γεωγραφικά

κριτήρια και την εγκληματικότητα κά-

θε Νομού. Τέλος, μας διαβεβαίωσε

ότι δεν θα γίνουν μετακινήσεις προ-

σωπικού, εξαιτίας των προωθούμενων

αλλαγών, διότι οι Υπηρεσίες συγχω-

νεύονται και δεν καταργούνται.

Η Ομοσπονδία μας συνεχίζει να το-

νίζει προς κάθε κατεύθυνση, ότι η

επιζητούμενη αναδιάρθρωση προϋπο-

θέτει τη διάθεση κονδυλίων και πρέ-

πει να λαμβάνει υπόψη της τα παρα-

κάτω:

α) Τα δικαιώματα και τις απόψεις του

προσωπικού που καλείται να την

εφαρμόσει.

β) Τις υπαρκτές ανάγκες για καλύτερη

αστυνόμευση.

γ) Την παροχή κοινωνικού έργου.

δ) Τη διαρκή στήριξη - προσφορά

προς τον πολίτη και τα αδύναμα

στρώματα της κοινωνίας.

Η Ηγεσία μας, Πολιτική και Φυσική,

εν τέλει, οφείλει να γνωρίζει ότι τα

αποσπασματικά μέτρα δεν εξυπηρε-

τούν το δημόσιο συμφέρον, τους πο-

λίτες και τους εργαζόμενους αστυνο-

μικούς και απέχουν δε κατά πολύ από

τις διακηρυγμένες θέσεις της Ομο-

σπονδίας μας, για μια βαθιά τομή στο

αστυνομικό σύστημα της Χώρας, που

ως στόχο θα έχει μόνο τον εκσυγ-

χρονισμό και τον εκδημοκρατισμό του

Σώματος.

Άλλωστε, δεν μπορεί να μην τρο-

ποποιείς κανένα άρθρο από το Νόμο

Δένδια που ως αντιπολίτευση χαρα-

κτήριζες ως «ταφόπλακα της Ελληνι-

κής Αστυνομίας», πολλώ δε μάλλον

όταν αυτά τα άρθρα τα καταψήφιζες

στο Κοινοβούλιο με καταγγελτικό

λόγο.



Χιούμορ...

Της σύνταξης
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Η ατζέντα του μήνα

Η
συνεδρίαση της Επιτροπής Αγώνα των

Ομοσπονδιών για την αποτίμηση των

αποτελεσμάτων των πρωτοβουλιών

τους που κορυφώθηκαν με την μεγαλειώδη

πανελλαδική ένστολη διαμαρτυρία στην Αθή-

να, επαναβεβαίωσε την απόφασή της για συ-

νέχιση του διαλόγου και των κινητοποιήσεων

μέχρι να δοθούν λύσεις στα γνωστά μας αι-

τήματα για το «ασφαλιστικό», το ΤΕΑΠΑΣΑ-

ΤΑΛΣ-PSI, το εφάπαξ, την αποκατάσταση των

μισθολογικών αδικιών, τις λειτουργικές δα-

πάνες, τις νέες προσλήψεις κ.λπ.

Το συλλαλητήριο αναμφίβολα είχε απόλυτη

επιτυχία, καθώς οι συνάδελφοι και οι συνα-

δέλφισσές μας, όπως επισήμανε η Επιτροπή

Αγώνα, ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά της και

συμμετείχαν μαζικά σε αυτήν. Επίσης, τα μη-

νύματα που θέλαμε να εκπέμψουμε προς την

κυβέρνηση και τους δανειστές ήταν ηχηρά και

έλαβαν πλατιά δημοσιότητα, ιδίως με τη συμ-

βολική παράσταση διαμαρτυρίας στο Μέγαρο

Μαξίμου, λίγο πριν αρχίσουν οι διαδηλωτές

να καταφθάνουν από κάθε γωνιά της πατρί-

δας μας στην Πλατεία Κολοκοτρώνη.

«Η επιτυχία αυτή ανήκει αποκλειστικά στους

συμμετέχοντες, εν ενεργεία και εν αποστρα-

τεία, στους οποίους απευθύνουμε ένα μεγάλο

ευχαριστώ, τονίζοντας προς πάσα κατεύθυνση

ότι τον αγώνα τους αυτόν ουδείς δικαιούται

να τον καπηλεύεται και να τον επικοινωνεί κα-

τά το δοκούν» τόνισε η Επιτροπή Αγώνα, ξε-

καθαρίζοντας συγχρόνως ότι «η παρουσία

απρόσκλητων προσώπων στις εκδηλώσεις

μας, δεν είναι ανεκτή και στο εξής θα τη θε-

ωρεί ως προβοκατόρικη ενέργεια, με σκοπό

την συκοφάντηση και την αποδυνάμωση των

δίκαιων αγώνων μας.

Οι Ομοσπονδίες μας οι οποίες εκφράζουν

τα μέλη μας και μόνον αυτά, και προς τα

οποία έχουν ευθύνη και υποχρέωση να δια-

φυλάξουν και να προαγάγουν τα συμφέροντά

τους, έχουν δώσει τα τελευταία έξι χρόνια που

η χώρα μας βρίσκεται στην περιδίνηση των

μνημονίων, δείγματα συνεπούς συνδικαλιστι-

κής δημοκρατικής δράσης, αντιπαλεύοντας τις

πολιτικές που όλα αυτά τα χρόνια μας φτω-

χοποιούν και μας απαξιώνουν.

Τον αγώνα αυτόν, τον συνεχίζουμε απα-

ρέγκλιτα και ευλαβικά, εκφράζοντας την στα-

θερή αλληλεγγύη μας στις κοινωνικές ομάδες

που πλήττονται εξίσου και αγωνίζονται ειρη-

νικά για την ανατροπή αυτών των πολιτικών».

Είναι φανερό ότι όσο οξύνεται η αντιπαρά-

θεση και φουντώνει ο συνδικαλιστικός μας

αγώνας, απαιτείται ιδιαίτερη προσοχή από

όλους. Το συνδικαλιστικό μας κίνημα οφείλει

να προστατέψει την κεκτημένη του δυναμική

και με ευλαβική προσήλωση στις αρχές του να

συνεχίσει μαζικά και δυναμικά να υπερασπί-

ζεται τα συμφέροντά μας. 

Να είσαι νομοθέτης 
είναι η πιο εκλεπτυσμένη 

μορφή τυραννίας.

Φρήντριχ Νίτσε

Η επίλυση του ασφαλιστικού προβλήματος έχει εξελιχθεί σε μείζον ζήτημα 
για το πολιτικό σύστημα της χώρας, ανεξαρτήτως των διαφορετικών 

φιλοσοφιών και προσεγγίσεών του. Σε κάθε περίπτωση, το ζητούμενο είναι 
να μην πληρώσουν και πάλι το μάρμαρο οι εργαζόμενοι, 

αλλά και οι απόμαχοι της δουλειάς 
που βρίσκονται και σε δυσχερέστερη θέση.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,

Σας γνωρίζουμε ότι, την 28-01-2016 δημοσιεύθηκε στην

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (τεύχος Β΄- αρ. φύλλου 126), η υπ’

αριθμ. Α-59909/4404 από 18-01-2016 Κοινή Υπουργική

Απόφαση, με την οποία, πέραν των άλλων, ορίζονται και οι δι-

καιούχοι ελεύθερης μετακίνησης στα συγκοινωνιακά μέσα αρ-

μοδιότητας ΟΑΣΑ.

Συγκεκριμένα προβλέπει ελεύθερη μετακίνηση: α) στο ένστολο

προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας, τους Συνοριακούς Φύλα-

κες και Ειδικούς Φρουρούς, β) στο ένστολο προσωπικό του Πυ-

ροσβεστικού Σώματος (μόνιμοι και πυροσβέστες 5ετούς υποχρέ-

ωσης) και γ) στο ένστολο προσωπικό και στους δόκιμους του Λι-

μενικού Σώματος και της Ελληνικής Ακτοφυλακής.

Προϋπόθεση για την εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων είναι

η σύναψη σύμβασης με τους αρμόδιους φορείς, η οποία, σύμ-

φωνα με πληροφορίες, δεν έχει ακόμα λάβει χώρα και σύντομα

θα διενεργηθεί. Οι

Ομοσπονδίες μας, έγ-

καιρα και έγκυρα, επι-

σήμαναν το ουσιώδες

πρόβλημα της ελεύθε-

ρης μετακίνησης με τα

ΜΜΜ, ενώ με τις συ-

νεχείς πιέσεις μας,

αναδείξαμε αυτό, τόσο

σε υπηρεσιακό όσο και

σε πολιτικό επίπεδο.

Αποτέλεσμα όλων αυ-

τών των ενεργειών,

ήταν η δημοσίευση της

παραπάνω απόφασης.

Κανένας αγώνας

δεν πάει χαμένος!!!

Συντονισμένες και

στοχευμένες δράσεις

φέρνουν αποτελέσμα-

τα!!!

01-01-16
Υποβάλλονται οι θέσεις της Ομοσπονδίας στη Διεύθυν-

ση Οικονομικών/Α.Ε.Α. για τις «Δαπάνες Μετακίνησης

Εσωτερικού και Αποζημίωση εκπαίδευσης αστυνομι-

κών». Καθολική απαίτηση ο εξορθολογισμός χωρίς

όμως εκπτώσεις στα δικαιώματα των αστυνομικών.

07-01-16 
Συνεδρίαση της Επιτροπής Αγώνα των Ομοσπονδιών

μας για το νέο «ασφαλιστικό» και χάραξη πορείας για

τη συνέχιση του αγώνα με στόχο την άσκηση πίεσης

στους κυβερνώντες.

08-01-16
Αναρτήθηκε το υπ’ αριθ. 2930-Β ΦΕΚ που αφορά

την Κ.Υ.Α. για το επίδομα αυξημένης επιχειρησιακής

ετοιμότητας (νυχτερινά) του ένστολου προσωπικού

της Ελληνικής Αστυνομίας.

13-01-16
Αρχίζουν οι ενημερωτικές συναντήσεις με τα πολιτικά

κόμματα, οι οποίες ολοκληρώνονται στις 29 Ιανουα-

ρίου 2016. Στόχος των Ομοσπονδιών είναι η δέ-

σμευσή τους ότι δεν θα θιγούν τα δικαιώματα των

ενστόλων και ότι θα αναγνωρισθούν οι ιδιαιτερότητες

του λειτουργήματός μας.

14-01-16
Συνάντηση της Ομοσπονδίας με τον Γενικό Γραμμα-

τέα Δημόσιας Τάξης, κ. Δημήτρη Αναγνωστάκη, στο

πλαίσιο της διαβούλευσης για την Αναδιάρθρωση

των Αστυνομικών Υπηρεσιών. Οι θέσεις μας είναι ξε-

κάθαρες. Ναι στην αναδιάρθρωση αλλά όχι με όρους

μνημονίου που στοχεύουν στην περικοπή δαπανών

και στην μετάθεση του κόστους λειτουργίας των

υπηρεσιών στις πλάτες των συναδέλφων μας.

15-01-16
Συνάντηση αντιπροσωπείας της Ομοσπονδίας μας, με

τον Πρόεδρο του Δ.Σ. του Ταμείου Παρακαταθηκών

και Δανείων. Ουσιαστική ενημέρωση για τις υποχρε-

ώσεις του Ταμείου και τα προβλήματά του.

20&21-01-16
Συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου και του Γε-

νικού Συμβουλίου της ΠΟΑΣΥ. Οι Πρωτοβάθμιες Ορ-

γανώσεις ανέπτυξαν τον προβληματισμό τους και

απαίτησαν από την Ηγεσία να σταθεί στο ύψος των

περιστάσεων. Καθολικό το αίτημα για δυναμικές κι-

νητοποιήσεις. Δεν πάει άλλο.

22-01-16
Διευρυμένη συνεδρίαση των Δ.Σ. των Ομοσπονδιών

των Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων,

όπου αποφασίστηκε η έναρξη κινητοποιήσεων αρχής

γενομένης με την πανελλαδική στην Πλατεία Κολο-

κοτρώνη, στις 5/2/2016. Οι ένστολοι διαμηνύουν

ότι η υπομονή εξαντλήθηκε.

22-01-16 
Μετά την ενημέρωση των Ομοσπονδιών από τον

Υπουργό Εργασίας, κ. Γεώργιο Κατρούγκαλο πα-

ρουσία και της πολιτικής και φυσικής ηγεσίας, κλή-

θηκαν οι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις να προβούν σε

σειρά ενεργειών προκειμένου να ενημερωθεί η κοινή

γνώμη και κυρίως να δοθούν δεσμεύσεις από τους

βουλευτές ότι δεν θα ψηφίσουν τις καταστροφικές

διατάξεις του νέου ασφαλιστικού.

27-01-16 
Στην Γενική Συνέλευση των αγροτών στο Κάστρο

Βοιωτίας παρευρέθηκε αντιπροσωπεία των Ομο-

σπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας, όπου μετέφεραν

το μήνυμα αλληλεγγύης και συμπαράστασης στα δί-

καια αιτήματά τους.

28-01-16
Συνεδρίαση του συμβουλίου μεταθέσεων και έντονη

αντίδραση της Ομοσπονδίας, με αποτέλεσμα την

επομένη να συνεδριάσει εκ νέου το συμβούλιο και

να αποφασίσει το άνοιγμα περισσότερων θέσεων τα-

κτικών μεταθέσεων για το έτος 2016.

“
”

Χρήσιμα συμπεράσματα 
της Επιτροπής Αγώνα

Εκδόθηκε η ΚΥΑ 
για την ελεύθερη

μετακίνηση 
με τον ΟΑΣΑ

του Ηλία Μακρή



Τ
ις θέσεις των πολιτικών κομ-

μάτων για το ασφαλιστικό

νομοσχέδιο συγκέντρωσαν οι

Ομοσπονδίες με τις συναντήσεις

που είχαν το τελευταίο διάστημα.

Στις 29 Ιανουαρίου 2016 υπήρξε

συνάντηση με εκπροσώπους του

Συνασπισμού της Ριζοσπαστικής Α -

ριστεράς και ειδικότερα με την αρ-

μόδια Τομεάρχη Προστασίας του

Πο λίτη και Εθνικής Αμύνης Βουλευ-

τή κα Παναγιώτα Κοζομπόλη, το

μέλος της Πολιτικής Γραμματείας κ.
Νίκο Παυλίδη και τους υπεύθυνους

του Τμήματος Σωμάτων Ασφαλείας

κ. Γιώργο Μαλαγκωνιάρη και Γιώρ -
γο Βουλτσούδη.

Οι εκπρόσωποι του ΣΥΡΙΖΑ, μας

ανέπτυξαν τη φιλοσοφία και τις αρχές

που διέπουν το νέο μοντέλο κοινωνι-

κής ασφάλισης και υποστήριξαν ανα-

φορικά με τον Κλάδο μας, ότι θα

ρυθμιστούν τα θέματά μας με όμοιο

τρόπο, όπως αυτός αποτυπώνεται στο

νομοσχέδιο, επιμένοντας ωστόσο ότι

«όμοιος τρόπος», δεν συνεπάγεται

και ίδιο τρόπο ρύθμισης των θεμά-

των. Επίσης, μας γνώρισαν ότι θα

πρέπει να λάβει υπόψη ο νομοθέτης

την ιδιαιτερότητα των λειτουργιών

των Σ.Α και των Ε.Δ. και αυτό θα γίνει

στον υπό ίδρυση Ενιαίο Φορέα, μέσα

από το διάλογο και την αποτύπωση

των συμπερασμάτων, στον ειδικό

ασφαλιστικό νόμο που θα κατατεθεί

και ψηφισθεί αργότερα, ενσωματω-

μένων και των βασικών αρχών ισο-

νομίας και κοινωνικής δικαιοσύνης.

Επιπλέον, τόνισαν ότι το πρόβλημα εί-

ναι διαχρονικό και αναγνώρισαν ότι

προεκλογικά το πρόγραμμα του ΣΥ-

ΡΙΖΑ, προέβλεπε την ίδρυση ενιαίου

Ταμείου Σωμάτων Ασφαλείας, αλλά η

μη υλοποίησή του, οφείλεται στο

ασφυκτικό δημοσιονομικό πλαίσιο

που εισήχθη με το τρίτο Μνημόνιο.

Ωστόσο, αναγνωρίζουν το δίκαιο του

αγώνα των αιτημάτων μας, καθώς

επίσης και την ποιοτική διάσταση των

δράσεών μας, ιδίως μετά την ανανέ-

ωση των συνδικαλιστικών μας οργά-

νων, που αναγνωρίζουν και κάνουν

πράξη τους κοινούς αγώνες με τις

άλλες κοινωνικές τάξεις.

Από την πλευρά μας, αναπτύξαμε με

παραδείγματα και επιχειρήματα τις θέ-

σεις μας. Συγκεκριμένα:

• Την ιδιαιτερότητα του Κλάδου, τις

επικίνδυνες συνθήκες εργασίας και

το άστατο του ωραρίου μας, όπως

αυτά ισχύουν διαχρονικά και οξύ-

νονται τα τελευταία χρόνια λόγω των

αυξημένων απαιτήσεων (τρομοκρα-

τία, μεταναστευτικό, εγκληματικότη-

τα, κοινωνική αναταραχή, φτωχο-

ποίηση του λαού κ.λπ.) σε συνδυα-

σμό με το πάγωμα των προσλήψε-

ων, τις συνεχιζόμενες περικοπές

κ.λπ.

• Την αδυναμία άμεσης και καθολικής

ταύτισης των συντάξεών μας με αυ-

τές των φορέων κοινωνικής ασφά-

λισης, καθότι αναφερόμαστε σε

διαφορετικές περιπτώσεις και συνε-

πώς διαφορετική μεταχείριση (δι-

πλές υπηρεσίες, πτητικά εξάμηνα,

κ.λπ.).

• Την υποχρεωτική εκδίκαση των εν-

στάσεων για τις συντάξεις μας από

το Ελεγκτικό Συνέδριο βάσει του άρ.

88 του Συντάγματος και όχι μέσω

των Διοικητικών Δικαστηρίων, όπως

γίνεται με τους λοιπούς φορείς κοι-

νωνικής ασφάλισης.

• Το γεγονός ότι ένας ένστολος-δη-

μόσιος λειτουργός δεν έχει εξέλιξη-

προοπτική και συνεπώς περιθώρια

οικονομικών διεκδικήσεων, όπως

αυτά που θα υπάρξουν στον ιδιωτι-

κό τομέα, επιτρέποντας έτσι τη διεκ-

δίκηση μεγαλύτερων αποδοχών και

άρα και συντάξεων, αφού η αντα-

ποδοτική σύνταξη λαμβάνει υπόψη

αυτές.

Επίσης, επισημάναμε ότι δεν πρέπει

να αγνοούμε την ύψιστη υποχρέωση

της Πολιτείας απέναντι σε αναπήρους

και θύματα πολέμου, πεσόντες εν ώρα

καθήκοντος, αγωνιστές της Εθνικής

Αντίστασης και τιμητικές-προσωπικές

εξαιρέσεις πολιτών, όπου σήμερα

προστατεύονται από το Δημόσιο μέσω

του ΓΛΚ και όχι από κάποιο άλλο φο-

ρέα κοινωνικής ασφάλισης, που έχει

διαφορετικούς σκοπούς και άλλο

πνεύμα λειτουργίας. Το Δημόσιο, δεν

λειτουργεί ως φορέας κοινωνικής

ασφάλισης, αλλά ως μια κρατική υπη-

ρεσία που χορηγεί τόσο τις παραπάνω

παροχές όσο και τις συντάξεις των εν

γένει δημοσίων λειτουργών, όπως

αυτές διαμορφώνονται από τον εκά-

στοτε Υπουργό Οικονομικών, βάσει

του άρ. 73 του Συντάγματος.

Τέλος, για άλλη μια φορά αναδεί-

ξαμε την αδικία που συντελέστηκε εις

βάρος μας, αναφορικά με τη δυνατό-

τητα μετατροπής των Ταμείων μας σε

αυτοδιαχειριζόμενα, καθώς και τα

έξοδα που επιβαρύνθηκαν οι Ομο-

σπονδίες μας για την εκπόνηση ανα-

λογιστικών μελετών, σύνταξη συμβο-

λαιογραφικών εγγράφων, καταστατι-

κών κλπ, μετά από παράταση που δό-

θηκε από τον νυν Υπουργό Εργασίας.

Παράταση που ο ίδιος αναίρεσε μετα-

γενέστερα με την υπογραφή του σε

άλλο νομοσχέδιο, καταργώντας ανα-

δρομικά το προαναφερόμενο νομο-

θετημένο δικαίωμα και ακυρώνοντας

τις προσπάθειές μας, δίνοντας στη

συνέχεια υποσχέσεις περί αναγνώρι-

σης του δίκαιου αιτήματός μας και

αντιμετώπισής του με νέο νομοσχέ-

διο, που ουδέποτε είδε το φως της

δημοσιότητας.

Είχαν προηγηθεί οι συναντήσεις με

τα άλλα κόμματα. Ειδικότερα: 

Το ΚΚΕ
Στις 20/1/2016 με τους βουλευ-

τές του ΚΚΕ κ.κ. Θανάση Παφίλη και

Χρήστο Κατσώτη, οι οποίοι δήλωσαν

ότι οι ρυθμίσεις που προωθεί η Κυ-

βέρνηση ισοπεδώνουν την κοινωνική

ασφάλιση, το ΚΚΕ είναι αλληλέγγυο

με όλους τους εργαζόμενους και τους

συνταξιούχους που θίγονται και ότι ο

μόνος δρόμος για την αποτροπή της

ψήφισής τους είναι οι λαϊκοί αγώνες

με καθολική συμμετοχή του λαού σε

αυτούς.  

Η Νέα Δημοκρατία
Στις 19/1/2016 με τον Αντιπρό-

εδρο της Νέας Δημοκρατίας κ. Άδωνη
Γεωργιάδη, τους τομεάρχες Δημόσιας

Τάξης και Εργασίας, Βουλευτές της

Ν.Δ. κ.κ. Δημήτρη Κυριαζίδη και Βα-
σίλειο Οικονόμου, οι οποίοι τόνισαν

ότι το κόμμα τους είναι αντίθετο με τις

προτεινόμενες από την Κυβέρνηση

αλλαγές, διότι περιλαμβάνουν ρυθμί-

σεις που θίγουν κεκτημένα δικαιώμα-

τα αφενός και αφετέρου δεν λύνουν

το πρόβλημα, που είναι δομικό και μη

αντιμετωπίσιμο με περικοπές συντά-

ξεων και αύξηση εισφορών. Γι’ αυτό

θα καταθέσει ολοκληρωμένη πρόταση

για το ασφαλιστικό σύστημα της χώ-

ρας και προς τούτο ζήτησαν να τους

ενημερώσουμε εγγράφως όσον αφο-

ρά το σκέλος των ενστόλων. 

Το ΠΑΣΟΚ
Την ίδια ημέρα υπήρξε συνάντηση

με την πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ κα Φώφη
Γεννηματά στην οποία συμμετείχαν η

βουλευτής κα Έφη Χριστοφιλοπού-
λου, υπεύθυνη για το ασφαλιστικό, ο
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Οι δεσμεύσεις των
Μαραθώνιος συναντήσεων για να

Να ασκήσει βέτο 
ο υπουργός

Εθνικής Αμύνης

Σ
τις 19-01-2016, πραγματοποιήθηκε η συνάντηση με τον Υπουργό

Εθνικής Άμυνας και Πρόεδρο των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Πάνο
Καμμένο, στον οποίο αναπτύξαμε, ως συγκυβερνήτη πάνω απ’ όλα,

τον προβληματισμό μας και τις ιδιαιτερότητες που έχει το λειτούργημά μας,

με βάση τις οποίες δεν επιτρέπεται να συμπεριληφθούμε στις προτεινόμενες

από την Κυβέρνηση ρυθμίσεις και ζητήσαμε από αυτόν και ως επικεφαλής

του κόμματος των ΑΝ.ΕΛ., που συμμετέχει στην Κυβέρνηση να ασκήσει

βέτο και να απαιτήσει την εξαίρεσή μας. Επίσης, ζητήσαμε να προωθήσει το

διαχρονικό αίτημά μας για την αυτονομία των Ταμείων μας και αν είναι εφι-

κτό τη δημιουργία ενός Ενιαίου Ταμείου Ενστόλων που θα συμπεριλάβει

και τα Επικουρικά του ΤΕΑΠΑΣΑ. Ο κ. Καμμένος δεσμεύτηκε ότι ως Ανε-

ξάρτητοι Έλληνες, θα εναντιωθούν σε τυχόν αρνητικές ρυθμίσεις, ενώ δή-

λωσε ότι θα προωθήσει την πρότασή μας για Ταμείο Ενστόλων, όπου θα

επιμερίζεται σε Ταμείο Σωμάτων Ασφαλείας και Ταμείο Ενόπλων Δυνάμεων,

καθώς και ο ίδιος θεωρεί την πρότασή μας θετική και προς τούτο θα ανα-

λάβει πρωτοβουλίες.

Για το εκκρεμές ζήτημα της μη συμμόρφωσης της Κυβέρνησης στις απο-

φάσεις του ΣτΕ τόνισε ότι έχει δεσμεύσει τα απαιτούμενα κονδύλια, αλλά

δεν υπάρχουν τα αντίστοιχα στα άλλα Υπουργεία. 

Ανάλογη συνάντηση έγινε στον Πειραιά και με τον υπουργό Ναυτιλίας κ.

Θεόδωρο Δρίτσα, στον οποίο τέθηκαν τα θέματα που αφορούν ειδικότερα

τους συναδέλφους του Λιμενικού Σώματος.

Ο
ι πιέσεις της Ομοσπονδίας, είχαν θετικότερα αποτελέσματα όσον αφορά τις τακτικές μεταθέσεις φέτος. Μετά

την αρχική συνεδρίαση του υπηρεσιακού συμβουλίου και τη δημοσιοποίηση του πρώτου πίνακα, ακολούθησαν

έντονες διαμαρτυρίες, αλλά και απ’ ευθείας παρέμβαση του Προέδρου της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη Γερακα-
ράκου, προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Νικόλαο Τόσκα, κατά την

ετήσια χοροεσπερίδα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών. Έτσι, κατέστη δυνατή η εκ νέου συνεδρίαση (29

Ιανουαρίου 2016) του Συμβουλίου Μεταθέσεων με αντικείμενο τον επανακαθορισμό των θέσεων έτους 2016.

Αποτέλεσμα της παρέμβασής μας ήταν η αύξηση των θέσεων κατά 23, ήτοι από 182 σε 205 συνολικά, κυρίως για

την ενίσχυση των Διευθύνσεων Αστυνομίας εκείνων που αντιμετωπίζουν οξυμένα προβλήματα.

Η εξέλιξη αυτή, δεν συνιστά αιτία επανάπαυσης σε καμία περίπτωση, αλλά ενδυναμώνει την πεποίθησή μας ότι πρέπει

να υπάρξει επανασύσταση των καταργηθέντων 6.700 οργανικών θέσεων (ν.4249/14) και ουσιαστικό το άνοιγμα θέ-

σεων για την επαρχία. Εφόσον δεν γίνει αποδεκτή η πάγια αυτή θέση μας, η Ομοσπονδία θα επανακαθορίσει τη θέση

της όσον αφορά τα Συμβούλια Μεταθέσεων.

Θετική εξέλιξη 
μετά από πιέσεις της ΠΟΑΣΥ
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πρώην βουλευτής Δημήτρης Καρύδης
και ο υπεύθυνος του τομέα για τα Σώ-

ματα Ασφαλείας κ. Απόστολος Ψω-
μάς. Από την πλευρά τους, συντάχθη-

καν επίσης με τις θέσεις μας για τις

άδικες ρυθμίσεις του προτεινόμενου

σχεδίου και δήλωσαν ότι θα στηρί-

ξουν το δίκαιο των αιτημάτων μας

κατά τη συζήτησή του στη Βουλή.

Υπεραμύνθηκαν των νόμων 3863 και

3865 του 2010 για το ασφαλιστικό,

τις διατάξεις των οποίων θεωρούν ως

βάση συζήτησης για την επίλυση του

ασφαλιστικού προβλήματος. 

Η ΛΑΕ
Στις 18/1/2016 με αντιπροσωπεία

της ΛΑΕ, αποτελούμενης από τον Δη-
μήτρη Στρατούλη, μέλος της Πολιτι-

κής Γραμματείας και τον Τάσο Μαυ-
ρόπουλο, υπεύθυνο Τμήματος Σωμά-

των Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμε-

ων, οι οποίοι τόνισαν ότι «η πρόταση

της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ για

το ασφαλιστικό δε συνιστά μεταρρύθ-

μιση, που θα σώσει τις συντάξεις, αλ-

λά κατεδάφιση ασφαλιστικών δικαιω-

μάτων, με νέες μειώσεις συντάξεων

και νέες αυξήσεις ορίων ηλικίας συν-

ταξιοδότησης και ασφαλιστικών ει-

σφορών. 

Πρόσθεσαν δε ότι μοναδικός στό-

χος της Κυβέρνησης είναι η εφαρμο-

γή της μνημονιακής δέσμευσής της

να μειώσει τις συνταξιοδοτικές δαπά-

νες κατά 1,8 δις ευρώ το 2016, ώστε

να τα δώσει στους δανειστές για απο-

πληρωμή του επαχθούς, υπέρογκου

και άδικου δημοσίου χρέους της χώ-

ρας. Η κυβερνητική πρόταση θίγει

όλους τους κλάδους των ασφαλισμέ-

νων και συνταξιούχων, χωρίς καμία

εξαίρεση και κατά συνέπεια και τους

εργαζόμενους στα Σώματα Ασφαλεί-

ας, τις Ένοπλες Δυνάμεις και τους

Αποστράτους τους. 

Η Ένωση 
Κεντρώων

Στις 13 Ιανουαρίου

2016 με τον Πρόεδρο

της Ένωσης Κεν-

τρώων κ. Βασίλειο
Λεβέντη ο οποίος δε-

σμεύτηκε ότι δεν θα

ψηφίσει το προτεινό-

μενο σχέδιο νόμου,

καθώς επίσης ότι θα

στηρίξει τη θέση μας

για μη ένταξη των

Επικουρικών μας Τα-

μείων στο ΕΤΕΑ. Όσον

αφορά το θέμα του

μισθολογίου που θα

ανοίξει εντός του τρέ-

χοντος έτους, μας τό-

νισε πως, θέση της

Ένωσης Κεντρώων

είναι ότι σε καμία πε-

ρίπτωση δεν πρέπει ο βασικός μισθός

του Ανθυπολοχαγού να είναι κατώτε-

ρος των 1.090 ευρώ. Πέραν τούτου,

πρέπει να ληφθούν υπόψη η ιδιαιτε-

ρότητα και οι ειδικές συνθήκες κάτω

από τις οποίες διαβούν και εργάζονται

οι ένστολοι, ώστε το ύψος των απο-

δοχών να αντανακλά στην αναγνώ-

ριση της αποστολής και της προσφο-

ράς τους στην Ελληνική Πολιτεία και

Κοινωνία.

Σε κάθε περίπτωση, οποιαδήποτε

αλλαγή για τα θέματα μισθολογίου,

ασφάλισης και συνταξιοδότησης των

ενστόλων, δεν μπορεί να γίνεται απο-

σπασματικά. Θεωρεί δε χρήσιμο και

σκόπιμο, πρώτα να συσταθεί μια ειδι-

κή επιτροπή που θα εξετάσει υπεύθυ-

να όλα τα δεδομένα,

λαμβάνοντας υπόψη και

τα ευρωπαϊκά στάνταρς

και στη συνέχεια να δια-

τυπωθούν οι όποιες προ-

τάσεις.

κομμάτων για το ασφαλιστικό
μας ενημερώσουν τα κόμματα τι θα πράξουν στη Βουλή

Μη μας αδικήσετε με το επίδομα εξομάλυνσης

Ν
α προβεί στην άμεση υιοθέτηση και προώθηση προς ψή-

φιση της ρύθμισης για καταβολή του επιδόματος εξομά-

λυνσης και στα Σώματα Ασφαλείας, κάλεσαν οι Ομοσπον-

δίες το υπουργείο, με αφορμή το σχέδιο νόμου «Ρύθμιση θεμάτων

μεταθέσεων οπλιτών, μέριμνα προσωπικού και άλλες διατάξεις»

που κατατέθηκε στις 22-12-2015 στη Βουλή των Ελλήνων από

το ΥΕΘΑ και συζητήθηκε στις 28-1-2016, προβλέποντας την επέ-

κταση της χορήγησης του ποσού του «Επιδόματος Εξομάλυνσης»

των 212,94€ σε συζύγους που τελούν σε διάσταση ή διαζευγμέ-

νους ή αγάμους που έχουν τέκνα για τα οποία δικαιολογείται η

καταβολή του, εφόσον αποδεδειγμένα καταβάλλουν διατροφή.

Στην ανωτέρω διάταξη και συγκεκριμένα στη σχετική έκθεση του

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, δεν περιλαμβάνονται οι προ-

ϋπολογισμοί των Υπουργείων που υπάγονται τα στελέχη των Σω-

μάτων Ασφαλείας, καίτοι οι αποδοχές τους διέπονται από τις ίδιες

διατάξεις του ειδικού μισθολογίου Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμά-

των Ασφαλείας (άρθρο 51 ν.3205/2003). 

Προκειμένου λοιπόν να αρθεί η εις βάρος μας προαναφερθείσα

αδικία, οι Ομοσπονδίες μας, συναντήθηκαν με τον Αναπληρωτή

Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, κ. Νικό-
λαο Τόσκα και με εκπροσώπους των Πολιτικών Κομμάτων στο

χώρο του Κοινοβουλίου (ΣΥΡΙΖΑ, ΝΔ & Δημοκρατική Συμπαράτα-

ξη), όπου ζητήθηκε να συμβάλλουν στην αποκατάσταση της συν-

τελούμενης, καταφανούς διάκρισης και καταστρατήγησης των δια-

τάξεων του μισθολογίου μας. 

Κατά τη συζήτηση των παραπάνω διατάξεων, ο Αναπληρωτής

Υπουργός Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με πα-

ρέμβασή του, δεσμεύτηκε ότι, στο αμέσως επόμενο νομοσχέδιο,

θα καταθέσει σχετική τροπολογία, όπου θα συμπεριλαμβάνονται

και τα Σώματα Ασφαλείας στην επέκταση της χορήγησης του πο-

σού του «Επιδόματος Εξομάλυνσης».

Ύστερα από τα παραπάνω, αναμένουμε από την Κυβέρνηση να

μη σταθεί ανακόλουθη.
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Ο κύβος ερρίφθη - σύσσωμα στο Δρόμο

Μ
ε θερμά αισθήματα κοινωνικής αλληλεγ-

γύης, αλλά και ιερής στοχοπροσήλωσης

στον όρκο μας για ανυποχώρητη υπεράσπι-

ση των συμφερόντων των στελεχών των Σωμάτων

Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων, ως ανα-

γκαίας προϋπόθεσης για την εξασφάλιση συνθηκών

ασφαλείας και σταθερότητας στη χώρα μας, πραγ-

ματοποιήθηκε στις 22 Ιανουαρίου 2016 στην Αθήνα,

η πρώτη ιστορική κοινή διευρυμένη συνεδρίαση των

Διοικητικών Συμβουλίων του Συνδικάτου μας.

Υλοποιώντας προγενέστερη απόφαση της Επι-

τροπής Αγώνα, υπό το βάρος των ραγδαίων εξελί-

ξεων - ανατροπών στο ασφαλιστικό μας, εξετάσα-

με διεξοδικά τα προωθούμενα μέτρα. Kαθολική πα-

ραδοχή και απαίτηση ήταν η ενδυνάμωση των κοι-

νών μας αγώνων, αλλά και η σταθερή έκφραση της

αλληλεγγύης μας προς τη δοκιμαζόμενη, για έκτη

συνεχή χρονιά, ελληνική κοινωνία, αναπόσπαστο

κομμάτι της οποίας αποτελούμε κι εμείς, καθώς ει-

σπράττουμε την απαξίωση της ζωής, λόγω της

εκτεταμένης ανεργίας μελών των οικογενειών μας,

της αποσάθρωσης των δημοσίων αγαθών της

υγείας, της παιδείας, των υπηρεσιών περίθαλψης,

πρόνοιας, εκπαίδευσης κλπ. Στη συνάντηση, τοπο-

θετήθηκαν, κατόπιν πρόσκλησής μας, ο πρώην

Υπουργός Εργασίας κ. Γεώργιος Κουτρουμάνης
και ο αναλογιστής κ. Κων/νος Νικολάου, ενώ

άκρως διαφωτιστική υπήρξε στη συνέχεια η ενη-

μέρωση που είχαμε στο Υπουργείο Προστασίας του

Πολίτη από τον Υπουργό Εργασίας κ. Γιώργο Κα-
τρούγκαλο, παρουσία του Υπουργού μας κ. Νικο-
λάου Τόσκα, του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών

Ασφαλίσεων κ. Νικόλαου Φράγκου και σύσσωμης

της Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας και

του Πυροσβεστικού Σώματος.

Ειδικότερα, μας γνώρισε ότι:

α) οι ενιαίοι κανόνες της Εθνικής & Ανταποδο-

τικής σύνταξης θα εφαρμοστούν και στο Δημόσιο

Τομέα και συνεπώς και στους Ενστόλους, χωρίς

καμία εξαίρεση,

β) οι εφάπαξ παροχές των Ταμείων και Κλάδων

Προνοίας μας, που δεν εντάσσονται στον Τομέα

Προνοίας του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-

λισης, θα έχουν όμοιο τρόπο υπολογισμού με τον

προαναφερόμενο Τομέα, και στο αμέσως επόμενο

νομοσχέδιο πιθανόν να υπάρξει ένταξή τους στον

εν λόγω Φορέα και

γ) θα υπάρξουν πιθανές μειώσεις στα μερίσματα

που καταβάλλει το Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλ-

λήλων, όπου δικαιούχοι είναι το σύνολο των Πυρο-

σβεστών και ένα σεβαστό ποσοστό των Αστυνομικών.   

Ας γνωρίζουν οι δανειστές και οι όποιοι εγχώριοι

και εξωχώριοι εκφραστές των συμφερόντων τους,

ότι οι, εκ του Ελληνικού Συντάγματος, απορρέου-

σες συνδικαλιστικές μας αρμοδιότητες, επιτάσσουν

την πλήρη δραστηριοποίησή μας, μη λησμονώντας

τις παραδοχές του νυν Υπουργού Εργασίας, ως

«προνομιούχου» συνομιλητή και συμβούλου μας,

σε ανύποπτο χρόνο, για το δικαίωμα της απεργίας,

της αποχής από δευτερεύοντα καθήκοντα κλπ.

Δράσεις που έχουμε συναποφασίσει και απαιτήσεις

που μας οδηγούν, νομοτελειακά πλέον, στη δημι-

ουργία τριτοβάθμιας συνδικαλιστικής οργάνωσης,

όπως από την πλειοψηφία των συναδέλφων εκ-

φράστηκε πανηγυρικά σήμερα.

Το πατριωτικό μας καθήκον, μας καλεί να βά-

λουμε τέλος στην ανοχή σε πολιτικές που βάζουν

ταφόπλακα στη ζωή μας.

Συνεκτιμώντας όλα τα δεδομένα, κατόπιν ψη-

φοφορίας, τα Διοικητικά Συμβούλια αποφάσισαν

να προχωρήσουμε σε κοινές πανελλαδικές ένστο-

λες κινητοποιήσεις διαμαρτυρίας και ταυτόχρονη

παρουσία - συμμετοχή στις κινητοποιήσεις που

αποφασίζονται από άλλες κοινωνικές τάξεις και

συνδικαλιστικές Οργανώσεις.

Όλοι στη αγώνα! Ή εμείς ή αυτοί, 
αποφάσισαν τα Διοικητικά Συμβούλια των Ομοσπονδιών στην ιστορική, πρώτη κοινή συνεδρίασή τους

Τ
η Δευτέρα 1-2-2016, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών
συνεπικουρούμενη από την Π.Ο.ΑΣ.Υ. και με τη συμμετοχή αντιπρο-

σωπειών όλων των Ενώσεων Αττικής, προχώρησε σε κλιμάκωση,

όπως είχε εξαγγείλει, των αντιδράσεων ενάντια στο ασφαλιστικό νομοσχέδιο

που επίκειται να κατατεθεί από την κυβέρνηση. Η ολιγόωρη κατάληψη της

εισόδου του ταμείου του Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α. στην οδό Βερανζέρου, σηματοδοτεί

μια σειρά ενεργειών που θα πάρουν πλέον τη θέση των εγγράφων και επα-

φών. Είναι φανερό, με τον παλλαϊκό ξεσηκωμό που επικρατεί στη χώρα

μας, ότι αυτό το νομοσχέδιο πρέπει να πολεμηθεί σκληρά και συντεταγμένα

για να μην περάσει. Το επόμενο διάστημα θα γίνει κατανοητό σε όλους ότι

δεν θα αφήσουμε το ασφαλιστικό μας σύστημα στο έλεος των εκβιασμών

των ξένων δυναστών -δανειστών και των εγχώριων εντολοδόχων τους και

ούτε τα ταμεία μας βορά στα σχέδια λεηλασίας που έχουν καταρτίσει. Η

απάντηση θα είναι σκληρή για όλους αυτούς. 

To TΕΑΠΑΣΑ 
είναι δικό μας

Όχι άλλο “μαύρο” 
στη ζωή μας. 

Αγώνας για την
επιβίωση. Αυτό το

μήνυμα εξέπεμψε η
Ομοσπονδία μας,

αναρτώντας πένθιμες
μαύρες κορδέλες στα

γραφεία μας και
υψώνοντας μαύρη
σημαία, δίπλα στην

ελληνική και στη
σημαία της ΠΟΑΣΥ.
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Να βάλουμε τέλος στην ανοχή,
απαρχή νέων νικηφόρων αγώνων!

Μ
ε την καθιερωμένη κοπή της

πρωτοχρονιάτικης πίτας ολο-

κληρώθηκαν οι διήμερες ερ-

γασίες (20&21 Ιανουαρίου 2016) του

Διοικητικού και Γενικού Συμβουλίου της

Ομοσπονδίας μας, κατά τις οποίες το-

ποθετήθηκαν, εκτενώς, οι εκπρόσωποι

των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων, όσο

και οι επίσημοι προσκεκλημένοι της Πο-

λιτικής και Φυσικής Ηγεσίας, των Πολι-

τικών Κομμάτων και των συνδικαλιστι-

κών φορέων των ενστόλων, με άμεσο

στόχο τη λήψη κρίσιμων αποφάσεων

για την περαιτέρω πορεία μας.

Το στίγμα του αγώνα μας, δόθηκε από

τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας κ. Γρη-
γόριο Γερακαράκο, τονίζοντας ότι δια-

νύουμε μια σκληρή εποχή, μετά από πέντε

δύσκολα χρόνια περικοπών και απαξίω-

σης, χωρίς να αντιμετωπίζεται πλέον ούτε

αυτή η απλή καθημερινότητα του αστυ-

νομικού, παρά το γεγονός ότι υποβάλ-

λονται εμπεριστατωμένες προτάσεις εκ

μέρους του συνδικαλιστικού κινήματος.

Για όλα αυτά, όμως, υπάρχουν ευθύνες

με ονοματεπώνυμο, που πρέπει να ανα-

ληφθούν και γι’ αυτό, εκ μέρους μας, επι-

βάλλεται η κλιμάκωση των κινητοποιήσε-

ών μας, μέσα σε ένα πλαίσιο δράσης

διαρκούς ετοιμότητας και δυναμικής, μαζί

με τις Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφα-

λείας και των Ενόπλων Δυνάμεων, λαμ-

βάνοντας υπόψη ότι είμαστε αναπόσπα-

στο κομμάτι μιας κοινωνίας που αγωνί-

ζεται για να σταθεί όρθια, όπως άλλωστε

πράττουμε κι εμείς, χωρίς να ζητάμε εξαι-

ρέσεις και προνόμια, αλλά πρωτίστως με

το να επιδιώκουμε την αναγνώριση της

προσφοράς και του έργου μας, και συ-

νακόλουθα να διασφαλίσουμε το αγαθό

της ασφάλειας με μια σύγχρονη και όχι

μια «γηρασμένη», προσεχώς, αστυνομία.

Ως απαρχή ενωτικών αγώνων και εκ-

κίνησης της «πολεμικής μηχανής» που

εκπροσωπούμε, δώσαμε, το πρωί, μια

πρώτη απάντηση με την συμβολική δια-

μαρτυρία μας έξω από το κτίριο της ΓΑΔΑ,

ανταποκρινόμενοι στην κοινή πρόσκληση

των πέντε Ενώσεων του Λεκανοπεδίου

Αττικής, με σημεία αιχμής τα οικονομικά

αιτήματα, το φαινόμενο της ατομικής συ-

νεισφοράς των συναδέλφων, αλλά και

πολιτών, για τη λειτουργία των υπηρε-

σιών (αναλώσιμα υλικά κ.λπ.), την επα-

νασύσταση των οργανικών θέσεων που

καταργήθηκαν (6.700), την αναγκαιότητα

προσλήψεων, την καθημερινότητα και

την υγιεινή και ασφάλεια στους χώρους

εργασίας κ.λπ. Για δε την ενδυνάμωση

του αγώνα μας και την αποτελεσματικό-

τερη δράση μας, αποφασίστηκε η έναρξη

της διαδικασίας για τη σύσταση Συνομο-

σπονδίας Σωμάτων Ασφαλείας και Ενό-

πλων Δυνάμεων, η επικαιροποίηση του

Κώδικα Συνδικαλιστικής Δεοντολογίας, η

εναρμόνιση των Καταστατικών των Πρω-

τοβαθμίων Οργανώσεων με το νόμο

1264/82 όσο και με το Καταστατικό

Λειτουργίας της ΠΟΑΣΥ, προκειμένου να

διαφυλάξουμε την ιστορική μας οντότητα,

με σεβασμό στους αγώνες και στις θυ-

σίες μας. Ως ένδειξη δε τιμής, προς το

πρόσωπο του αείμνηστου συνδικαλιστή

μας Κυριακούλη Γρηγοράκου, που έχασε

τη ζωή του σε τροχαίο δυστύχημα, πριν

από τέσσερα χρόνια, το Δ.Σ. αποφάσισε

ομόφωνα, όπως μια αίθουσα των γρα-

φείων της Ομοσπονδίας μας, αποκτήσει

το όνομά του.

Τονίστηκε, επίσης, όσον αφορά τα εκ-

κρεμή ζητήματά μας, ότι η διαβούλευση

έχει ένα όριο και οι παριστάμενοι εκπρό-

σωποι της πολιτείας οφείλουν να τοπο-

θετηθούν επ’ αυτών υπεύθυνα, δεδομέ-

νου ότι όλα αυτά είναι γνωστά παλαι-

όθεν, με τις «δεσμεύσεις» να μετακυ-

λίονται από Κυβέρνηση σε Κυβέρνηση ή

να αναδιατυπώνονται ανάλογα με το

ποιος είναι αντιπολίτευση ή όχι, εμπαί-

ζοντας τους ενστόλους στο σύνολό τους.

Ο Υπουργός
Ο Αναπληρωτής Υπουργός Προστα-

σίας του Πολίτη κ. Νικόλαος Τόσκας,

χαιρετίζοντας τις εργασίες, επικαλέστηκε

τις δυσκολίες που διανύει η χώρα και

ζήτησε συλλογική προσπάθεια μέσω

διαλόγου για την εξεύρεση λύσεων. Ει-

δικότερα, για το «ασφαλιστικό» παρέ-

πεμψε σε επικείμενη ενημέρωσή μας

από τον αρμόδιο υπουργό Εργασίας,

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής

Αλληλεγγύης κ. Γεώργιο Κατρούγκαλο,

ενώ παραδέχθηκε ότι ο αστυνομικός

έχει δεχθεί τεράστια επιβάρυνση σε υπη-

ρεσιακό και ατομικό επίπεδο και γι’ αυτό

τουλάχιστον ο προγραμματισμός της

υπηρεσίας σε εβδομαδιαία βάση πρέπει

να τηρείται απαρέγκλιτα. Σε ό,τι αφορά

τα τρέχοντα θέματα, είπε ότι τις προσε-

χείς ημέρες θα υπάρξει νομοθετική ρύθ-

μιση για την απ’ ευθείας ανάθεση του

έργου της καθαριότητας έως ότου διε-

νεργηθεί ο δημόσιος διαγωνισμός σε

πανελλήνιο επίπεδο, ενώ επίκειται και

ρύθμιση της δωρεάν μετακίνησης με τα

ΜΜΜ. Στόχος του Υπουργείου, είναι η

αναπροσαρμογή της διάθεσης των ευ-

ρωπαϊκών κονδυλίων, ώστε να εξυπη-

ρετούνται οι νέες ανάγκες αστυνόμευ-

σης, ζήτημα στο οποίο ενέταξε και την

αναδιοργάνωση των υπηρεσιών, χωρίς

να υποκύπτει σε πιέσεις διαφόρων συμ-

φερόντων. Για δε τον Κώδικα Μεταθέ-

σεων, καίτοι του επισημάνθηκε ότι

υπάρχει μεγάλη καθυστέρηση, επιφυ-

λάχθηκε να απαντήσει.

Απαντήσεις στα λοιπά θέματα, δόθηκαν:

α) από τον Διευθυντή του Γραφείου

του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικη-

τικής Ανασυγκρότησης κ. Παναγιώτη
Κουρουμπλή, κ. Δημήτριο Κορμπάκη, ο

οποίος ανακοίνωσε την επίσημη θέση

του κ. Υπουργού για οριστική ρύθμιση

της απογραφής των εκ των Πανελληνίων

Εξετάσεων αστυφυλάκων, στην κατηγο-

ρία της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης,

β) από τον Γ.Γ. Δημόσιας Τάξης κ.

Δημήτριο Αναγνωστάκη, ο οποίος είπε

ότι θα εφαρμοστεί ο νόμος για τον Συ-

νήγορο του Αστυνομικού και τα Αστυ-

νομικά φαρμακεία, ενώ επίκεινται συ-

ναντήσεις σε επίπεδο Γενικών Γραμμα-

τέων συναρμόδιων Υπουργείων για την

απεμπλοκή της αστυνομίας από πάρερ-

γα (επιδόσεις δικογράφων), για τη μη

υποχρεωτική παρουσία αστυνομικών σε

δίκες ως μαρτύρων κ.λπ. Επίσης, ότι,

από την εξοικονόμηση πόρων στο πλαί-

σιο της αναδιοργάνωσης, θα δοθεί η

δυνατότητα και προσλήψεων,

γ) από τον Ταξίαρχο του Κλάδου Οι-

κονομικοτεχνικής Υποστήριξης και Πλη-

ροφορικής κ. Δημήτριο Χατζάκη, ο

οποίος αναφέρθηκε στο σχέδιο π.δ. για

τα οδοιπορικά-μετακινήσεις, ενώ συμ-

πλήρωσε ότι η εξόφληση του επιδόμα-

τος αυξημένης επιχειρησιακής ετοιμό-

τητας-νυχτερινά θα καταβληθεί με την

τρέχουσα μισθοδοσία (26/1/16). Σχε-

τικά με την απόφαση του Ελεγκτικού

Συνεδρίου για την καταβολή οδοιπορι-

κών έτους 2010, ενημέρωσε ότι δεν θα

καταλογισθούν ευθύνες εις βάρος των

διαχειριστών. Όσο για το νέο μισθολό-

γιο που προβλέπεται να ισχύσει από

1/1/2017, είπε ότι ακόμα δεν έχουν

ζητηθεί προτάσεις από την πλευρά του

ΓΛΚ. Ωστόσο, απαντήσεις δεν δόθηκαν

όσον αφορά την κωλυσιεργία του Αρ-

χηγείου στην αναγνώριση της μάχιμης

5ετίας όσων υποβάλλουν σχετικό αίτη-

μα, καθώς και για την αναγνώριση της

στρατιωτικής θητείας, ομοίως όσων

υποβάλλουν σχετικό αίτημα,

δ) από τον Πρόεδρο του ΤΕΑΠΑΣΑ

Ταξίαρχο κ. Βασίλειο Οικονόμου, ο

οποίος αναφέρθηκε στα πλήγματα που

έχει υποστεί το Ταμείο λόγω των Μνη-

μονίων, αλλά παρά ταύτα μπορεί, όπως

είπε, να διασφαλίσει τη βιωσιμότητά του

μέσα από μια ορθολογική διαχείριση

στους τομείς Πρόνοιας και Επικουρικό-

τητας, αρκεί να μην ενταχθεί οριστικά

στο ΕΤΕΑ και

ε) ο Νομικός Σύμβουλος της ΠΟΑΣΥ κ.

Χάρης Μπουκουβάλας, ο οποίος είπε ότι

λήγει το θέμα με τα οδοιπορικά του

2010 με απόφαση του Ελεγκτικού Συνε-

δρίου, ενώ ενημέρωσε το Σώμα ότι κα-

τατέθηκε προσφυγή στο Ευρωπαϊκό Δι-

καστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για

το γνωστό κούρεμα (PSI) του Λογαρια-

σμού του Ιδρύματος Εξοχές Ελληνικής

Αστυνομίας, κατά 17.000.000 ευρώ.

Όχι στον εργασιακό μεσαίωνα, ναι στην αξιοπρέπεια και στον επαγγελματισμό των ενστόλων,
το μήνυμα του Διοικητικού και Γενικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας μας
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Όχι στα «παζάρια» με τους «θεσμούς»
για το αγαθό της ασφάλειας

N
α χειριστεί το αγαθό της ασφάλειας του Πολίτη ως εθνική υπό-

θεση, έξω και πάνω από λογιστικές λογικές και συνεχή «παζάρια»

με τους «θεσμούς», καλούν οι Ομοσπονδίες την κυβέρνηση με

το ψήφισμα διαμαρτυρίας της μεγαλειώδους συγκέντρωσης (5-02-

2016), στην Πλατεία Κολοκοτρώνη στην Αθήνα.

Όπως αναφέρεται στο ψήφισμα, «εκφράζοντας την καθολική απαίτηση

των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας της Χώρας μας, τόσο στην ενέρ-

γεια όσο και στην αποστρατεία, για μια κυβερνητική πολιτική, που θα

βάζει τέλος στην κοινωνική απαξίωση και στην υπηρεσιακή αποδυνά-

μωση, ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΑΣΤΕ για τις επαχθείς διατάξεις των Μνημονίων-

παλιών και νέων». 

Στη συνέχεια τονίζεται ότι η διαμαρτυρία μας αποτελεί καθαρή, δημο-

κρατική διαδικασία διεκδίκησης υπερώριμων αιτημάτων και είναι ένας

αγώνας ζωής, με στόχο την αποτελεσματικότερη λειτουργία των Σωμά-

των Ασφαλείας, σε μια περίοδο κατά την οποία πυκνώνουν τα σύννεφα

της ανασφάλειας πάνω από την Ευρώπη.

Υπενθυμίζουμε στους κυβερνώντες, ότι:

1) Έχουμε υποστεί από το 2010 την εφαρμογή άδικων οικονομικών μέ-

τρων, κι ενώ είναι αδιαμφισβήτητη η δικαίωσή μας το 2014 από το

Συμβούλιο της Επικρατείας, αναμένουμε ακόμα την πλήρη μισθολο-

γική μας αποκατάσταση.
συνέχεια στην σελίδα 11 
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Δεν θα σταματήσουμε τον αγώνα, 
αν δεν νικήσουμε!!!

Α
πευθύνοντας θερμό αγωνιστικό χαιρετισμό στους χιλιάδες αστυνο-

μικούς, πυροσβέστες και λιμενικούς, εν ενεργεία και εν αποστρατεία,

ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Γρηγόρης Γερακαράκος, τόνισε ότι πρέπει

να δώσουμε όλοι μια υπόσχεση, εδώ, στον στρατηλάτη Θεόδωρο Κολοκο-

τρώνη: ότι δεν θα σταματήσουμε τον αγώνα, αν δεν νικήσουμε. Τα ψέματα

πλέον πρέπει να τελειώσουν, πρόσθεσε. Τα κόμματα όταν είναι στην αντι-

πολίτευση άλλα λένε κι όταν γίνονται κυβέρνηση... γίνονται όλοι το ίδιο.

Ακούσαμε και το εξής τρελό: Εργατικό ατύχημα είναι, λέει, η δολοφονία

αστυνομικού. Κι αυτός ο υπουργός που το είπε, έχει επωμισθεί να φτιάξει

το ασφαλιστικό. Όλοι μάς λένε «γιατί βγαίνετε στο δρόμο, αφού δεν σας

αφορά; Το δικό σας έρχεται μετά». Μας αφορά, έχουμε οικογένειες, πατε-

ράδες, μανάδες, παιδιά. Το νέο ασφαλιστικό έχει αύξηση εισφορών, για το

δε ταμείο, το ΤΕΑΠΑΣΑ, η ίδια κυβέρνηση που μας έδωσε παράταση, αν θα

το μετατρέψουμε σε αυτοδιαχειριζόμενο, μας στέρησε τώρα ακόμα και την

πρωτοβουλία να το εξετάσουμε. 

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην απαξίωση που βιώνουν όλοι οι ένστολοι

τονίζοντας ότι μας φόρτωσαν ένα ολόκληρο πρόβλημα, το μεταναστευτικό,

αλλά όμως εμείς έχουμε φιλότιμο. Δίνουμε τις ζωές μας. Μας φόρτωσαν

τις λειτουργίες του δημόσιου τομέα. Δεν δουλεύει η εφορία; Οικονομική

αστυνομία. Δεν δουλεύει το υπουργείο Δικαιοσύνης; Μεταγωγές. Είναι πο-

λυδάπανος ο δικαστικός επιμελητής; Να μοιράζουμε εμείς χαρτιά. Και ο θε-

σμός της αστυνομίας πού πήγε; Πού είναι η εκπαίδευση για να παρέχουμε

το αγαθό της ασφάλειας στους συμπολίτες μας;

Αστυνομικούς δίνουμε στους προνομιούχους και στους επίσημους, σε

όλους αυτούς που είναι οι προνομιούχοι της ελληνικής κοινωνίας. Και η

γιαγιά, ο παππούς, ο βιοπαλαιστής, δεν ξέρουμε αν βρει αστυνομικό όταν

τον έχει ανάγκη. Τέρμα τα ψέματα.

Μας έχουν σφάξει εδώ και πέντε χρόνια. 45%. 900 ευρώ ο μισθός, έχουν

πάρει έντεκα μέτρα, λάθη, και τα νομιμοποιούν όλα.

Δεν είμαστε δεδομένοι κανενός, είμαστε μόνο για τις οικογένειές μας,

για τον Έλληνα πολίτη, για τον φτωχό. Αγαπάμε την πατρίδα μας και θα εί-

μαστε δίπλα.

Τέλος, κλείνοντας το χαιρετισμό του ευχαρίστησε τους συναδέλφους για

τη συμμετοχή τους στην τεράστια αυτή συγκέντρωση ενώ είπε ότι άλλαξε ο

σχεδιασμός που προέβλεπε πορεία ως το Χίλτον εκεί που διαμένουν οι τροϊ-

κανοί. Όπως είπε, θα πηγαίναμε στο Χίλτον και θα βροντοφωνάζαμε στην

τρόικα ότι έχει να κάνει με ανθρώπους και όχι με αριθμούς. Δεν είναι λο-

γιστήριο η χώρα. Θα πάμε στη Βουλή, να δώσουμε το ψήφισμα μας που

έχει ψυχή και σας ζητώ να το στηρίξετε με τον αγώνα σας. Η αστυνομία, τα

Σώματα Ασφαλείας, είμαστε μια οικογένεια, είμαστε αδέλφια. Θα ξεκινή-

σουμε συντεταγμένοι, με πάθος και ψυχή, και θα δείξουμε ότι εμείς μπο-

ρούμε να στηρίξουμε το λαό γιατί προερχόμαστε από το λαό. Έτοιμοι, όλοι

για τη Βουλή.
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Λ
αμβάνοντας υπόψη τη διακηρυγμένη θέση

της Κυβέρνησης και τις προεκλογικές της

δεσμεύσεις για συμφιλίωση της Αστυνομίας

με την κοινωνία, εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας

στους ενεργούς συμπολίτες μας και χαιρετίζουμε

τις ειρηνικές εκδηλώσεις διαμαρτυρίας τους.

Συμμετέχοντας ενεργά στη ζώσα ελληνική πραγ-

ματικότητα των κοινωνικών αγώνων για την από-

κρουση των επιπτώσεων της πολύπλευρης κρίσης,

τονίσαμε στην πρόσφατη, πρώτη, ιστορική συνάν-

τηση των Διοικητικών Συμβουλίων μας, ότι είμαστε

κι εμείς Λαός που βιώνει τα ίδια προβλήματα και

έχει τις ίδιες αγωνίες για το μέλλον. Γι' αυτό επι-

ζητούμε έναν άλλο ρόλο, του κοινωνικά χρήσιμου

ένστολου συνειδητοποιημένου πολίτη, που υποφέ-

ρει από τις συνέπειες της κρίσης το ίδιο όπως και

οι συμπολίτες μας. Τα Σώματα Ασφαλείας αποτε-

λούν και πρέπει να αποτελούν πάντα παράγοντα

ομαλότητας στο πλαίσιο των δημοκρατικών λει-

τουργιών του πολιτεύματος. Γι’ αυτό οφείλουμε όλοι

και ιδίως οι κυβερνώντες σήμερα, να διαφυλάξουμε

αυτόν τον ρόλο, μη παραβλέποντας το γεγονός ότι

σε δύσκολες περιόδους, όπως αυτή που ζούμε σή-

μερα, ελλοχεύει ο κίνδυνος της αναζωπύρωσης πα-

θών του παρελθόντος και συνακόλουθα εμπλοκής

των Σωμάτων στις κοινωνικές εξελίξεις, κατόπιν

«άνωθεν εντολών»... Σταθερή άποψη και διαρκής

θέση μας, είναι να ακολουθηθεί από όλους η επι-

βεβλημένη δημοκρατική διαδικασία του διαλόγου

και της πειθούς με τη γλώσσα των επιχειρημάτων

και όχι η πυγμή των όπλων.

Ως θεσμικοί φορείς, καλούμε την ελληνική Κυ-

βέρνηση να μη φέρει αντιμέτωπη την κοινωνία με

τις δυνάμεις των Σωμάτων Ασφαλείας, αλλά να

υπηρετήσει το κράτος δικαίου που πρεσβεύει και

όχι λογικές, καταδικασμένες στη συνείδηση ακόμα

και των πολιτών που την στήριξαν με την ψήφο

τους. Στη Δημοκρατία δεν υπάρχουν αδιέξοδα,

ούτε μπορεί αυτή να «οχυρώνεται» πίσω από κα-

τασταλτικούς μηχανισμούς. Διότι, όπως είχε πει

από τον 4ο αιώνα π.Χ. ακόμα, ο τραγικός ποιητής

Ευριπίδης, «όταν ο Λαός εξεγείρεται και παραδί-

δεται στο θυμό του, είναι μια αδάμαστη φλόγα που

μάταια προσπαθείς να σβήσεις».

Υλοποιώντας τον διακηρυγμένο αυτό στόχο,

αντιπροσωπεία των Ομοσπονδιών των Σωμάτων

Ασφαλείας, στις 27 Ιανουαρίου 2016 συμμετείχε

στη Γενική Συνέλευση των αγροτών στο Κάστρο

Βοιωτίας, όπου μετέφεραν το μήνυμα αλληλεγγύης

και συμπαράστασης στο δίκαιο των αιτημάτων

τους. Οι Ομοσπονδίες των ενστόλων και σύσσωμοι

οι εργαζόμενοι στα Σώματα Ασφαλείας δηλώνουμε

«σαρξ εκ της σαρκός» του Ελληνικού Λαού και αι-

σθανόμαστε υπερήφανοι για το μεγάλο Παλλαϊκό

Αγώνα που δίνει η αγροτιά και τους ευχαριστούμε

θερμά, όπως αυτό μεταφέρθηκε δια στόματος του

προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γερακαράκου Γρηγο-
ρίου. Επίσης, οι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μας,

έχοντας συζητήσει το θέμα και στο Γενικό Συμβού-

λιο, εκδήλωσαν την συμπαράστασή τους στους

αγρότες με ανακοινώσεις τους είτε δηλώνοντας

«παρών» στα μπλόκα. Οι Πρωτοβάθμιες Οργανώ-

σεις, επίσης, κλήθηκαν να ενημερώσουν σε τοπικό

επίπεδο τους βουλευτές των κομμάτων της Βουλής

για τις θέσεις μας όσον αφορά το «ασφαλιστικό»,

καλώντας τους να μην ψηφίσουν δυσμενείς δια-

τάξεις. Τα χαρακτηριστικά φωτογραφικά στιγμιότυ-

πα είναι από το Κάστρο Βοιωτίας, από την Ηλεία,

από την Φωκίδα και τα διόδια Κορίνθου, όπου η ΕΑΥ

Ιωαννίνων, κατά τη μετάβασή της στην Αθήνα για

την ένστολη διαμαρτυρία μας, εξέφρασε την αλλη-

λεγγύη της στον αγώνα των αγροτών από περιοχές

της Κορίνθου.

Αλληλεγγύη στις ειρηνικές εκδηλώσεις διαμαρτυρίας 
Ομοσπονδίες και Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις χαιρέτισαν τους αγώνες των αγροτών
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Σ
υνάντηση αντιπροσωπείας

της Ομοσπονδίας μας πραγ-

ματοποιήθηκε με τον Πρό-

εδρο του Δ.Σ. του Ταμείου Παρα-

καταθηκών και Δανείων (ΤΠΔ), κ.

Κωνσταντίνο Βαρλαμίτη, την

Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

του Ταμείου, κα Δήμητρα Ασημά-
κη και τον Νομικό Σύμβουλο του

Κράτους, αρμόδιος επί θεμάτων

ΤΠΔ, κ. Στέφανο Δέτση, όπου συ-

ζητήθηκαν θέματα συναδέλφων που ήδη έχουν

λάβει δάνεια από το Ταμείο και αυτών που προ-

τίθενται να λάβουν.

Ειδικότερα, ρωτήθηκε ο Πρόεδρος για τις

ρυθμίσεις υπαγωγής των δανειοληπτών συ-

ναδέλφων μας που αντιμετωπίζουν οικονομι-

κές δυσκολίες, λόγω της μείωσης του μισθού

τους, της απόλυσης συζύγου κ.λπ. και τη δυ-

νατότητα ένταξής τους στον νόμο Κατσέλη για

τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά. Επίσης, συζη-

τήθηκε και προτάθηκε από πλευράς μας η επέ-

κταση των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Τα-

μείου, μέσω ανάπτυξης web εφαρμογής και

συνεχούς σύνδεσης με την αρμόδια Υπηρεσία

του Υπουργείου μας, προκειμένου οι δανει-

ολήπτες να ενημερώνονται άμεσα για το υπό-

λοιπο του Δανείου τους και να μην παρατη-

ρούνται φαινόμενα επιστροφής αχρεωστήτως

παρακρατηθέντων ποσών δανείων μέσω μι-

σθοδοσίας μετά από έξι ή οκτώ μήνες. 

Τέλος, γνωρίσαμε την ανάγκη χορήγησης

νέων δανείων προς τους συναδέλφους μας,

δεδομένου του ασφυκτικού πλαισίου που επι-

κρατεί στα Τραπεζικά Ιδρύματα και του κυρίαρ-

χου ρόλου του Ταμείου Παρακαταθηκών και

Δανείων στις οικογένειες των χαμηλόμισθων

εργαζομένων του Δημοσίου Τομέα για την αγο-

ρά κύριας κατοικίας.

Ο κ. Πρόεδρος, από πλευράς του, μας ενη-

μέρωσε για το υφιστάμενο πρόγραμμα ρυθμί-

σεων που ξεκίνησε σχεδόν παράλληλα με την

οικονομική κρίση (επιμήκυνση της διάρκειας

αποπληρωμής εξυπηρετούμενων δανείων) και

συνεχίστηκε το έτος 2012 (μείωση στα 3/10

το ποσοστό των υποχρεωτικά εκχωρούμενων

εκάστοτε τακτικών μηνιαίων απολαβών). Επί-

σης, μας γνώρισε ότι κάθε περίπτωση δανει-

ολήπτη εξετάζεται χωριστά από το Διοικητικό

Συμβούλιο, με βάση τα πραγματικά περιστατικά

και τις ανάγκες – δυσκολίες του, καθώς και ότι

σε εξαιρετικά δύσκολες περιπτώσεις έχει υπάρ-

ξει απόφαση για προσωρινή αναστολή του δα-

νείου έως και δύο (2) έτη. Παράλληλα, συμ-

φώνησε με την ανάγκη ανακατασκευής και εκ-

συγχρονισμού των δομών του Ταμείου, τονί-

ζοντας ότι προς αυτήν την κατεύθυνση γίνονται

το τελευταίο χρονικό διάστημα προσπάθειες,

έτσι ώστε οι υπηρεσίες του Ταμείου να γίνουν

περαιτέρω λειτουργικές και εντός του έτους θα

έχουμε τα αποτελέσματα αυτών. Συγκεκριμένα,

μας γνώρισε ότι, ήδη το Ταμείο συμμετέχει

στην είσπραξη Tελών Κυκλοφορίας από τον

Νοέμβριο του 2013, στο 1ο τρί-

μηνο του τρέχοντος έτους θα

υπάρξουν νέες ρυθμίσεις δανεί-

ων, στο 1ο εξάμηνο του ιδίου

έτους θα τεθεί σε λειτουργία η

νέα εφαρμογή δανείων που θα

επιλύει τα περισσότερα από τα

υφιστάμενα προβλήματα της πα-

λαιάς εφαρμογής και εντός του

έτους 2016 θα υπάρξει η δυνα-

τότητα εμπλουτισμού των διαθέ-

σιμων ηλεκτρονικών υπηρεσιών προς το κοι-

νό.

Για τις καθυστερήσεις επιστροφής αχρεω-

στήτως παρακρατηθέντων ποσών δανείων μέ-

σω μισθοδοσίας και το χρόνο είσπραξης – ενη-

μέρωσης του δανείου εκάστου δανειολήπτη,

τοποθετήθηκε η κα Ασημάκη, όπου μας γνώ-

ρισε την ύπαρξη σχετικής εφαρμογής που ανα-

πτύχθηκε τα τελευταία δύο (2) περίπου έτη με-

ταξύ του Ταμείου και του Γενικού Λογιστηρίου

του Κράτους, με την οποία επιτυγχάνεται άμεση

σύνδεση και συνεπώς ενημέρωση της είσπρα-

ξης των δόσεων του δανείου, καθώς και της

πίστωσης απευθείας στο λογαριασμό του δα-

νειολήπτη, αν και εφόσον υπάρξει ένας μήνας

αχρεωστήτως παρακρατηθείς. 

Επίσης, μας γνώρισε ότι στόχος του Ταμείου

είναι, εντός του τρέχοντος έτους, να υπάρξει

επέκταση της εν λόγω εφαρμογής στις υπό-

λοιπες εμπλεκόμενες Υπηρεσίες που μισθοδο-

τούν δανειολήπτες και περαιτέρω συνεργασία

με αυτές για την ταχύτερη υλοποίηση της σύν-

δεσης. Στο σημείο αυτό, από πλευράς μας, επι-

σημάναμε την αναγκαιότητα της προαναφερ-

θείσας σύνδεσης και δεσμευτήκαμε να αναδεί-

ξουμε το θέμα σε επίπεδο Αρχηγείου Ελληνικής

Αστυνομίας για την καλύτερη εξυπηρέτηση των

συναδέλφων μας.

Ο Νομικός Σύμβουλος του Κράτους, μας

ενημέρωσε ότι στις διατάξεις του νόμου Κατσέ-

λη για τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά υπάγονται

πλέον και τα δάνεια του Ταμείου Παρακαταθη-

κών και Δανείων, κατόπιν αποφάσεως του

Αρείου Πάγου που εκδόθηκε το καλοκαίρι του

έτους 2015. Αναφορικά με τα νέα δάνεια, μας

ενημέρωσε ότι οι συνδυαστικές διατάξεις των

νόμων 3965/2011 και 4254/2014 δεν επι-

τρέπουν τη χορήγησή τους και συνεπώς χρει-

άζεται νομοθετική ρύθμιση.

Η Ομοσπονδία μας, στο πλαίσιο των δράσε-

ων που έχει αναπτύξει το τελευταίο χρονικό

διάστημα, συνεχώς αναδεικνύει και υπερασπί-

ζεται θέματα που άπτονται της καθημερινότητας

των συναδέλφων μας, παρότι οι εξελίξεις σε

μεγάλου βεληνεκούς θέματα που απασχολούν

και θα απασχολήσουν στο μέλλον το σύνολο

των εργαζομένων στην Ελληνική Αστυνομία

(π.χ. υπολογισμός κύριας σύνταξης, ασφαλι-

στικά ταμεία, μισθολόγιο κ.λπ.) είναι ραγδαίες,

καλεί τις πρωτοβάθμιες οργανώσεις να ανα-

πτύξουν αντίστοιχη δυναμική και η Ομοσπονδία

μας θα είναι πάντοτε αρωγός και σύμμαχος. 

Ο συνάδελφος 
και η οικογένειά του 

πάνω απ’ όλα!
Ενημέρωση από τον Αντιπρόεδρο Οικονομικών της ΠΟΑΣΥ 
κ. Βασίλειο Πανταζή για το Παρακαταθηκών και Δανείων. 

Ποιες ρυθμίσεις αφορούν το ανθρώπινο δυναμικό της ΕΛ.ΑΣ.

Σ
ε παράσταση διαμαρτυρίας, υψηλού συμβο-

λισμού και μεγάλης απήχησης, προέβη το

προεδρείο της Ομοσπονδίας μας στις 5 Φε-

βρουαρίου το πρωί, λίγες ώρες πριν από τη μεγα-

λειώδη συγκέντρωση διαμαρτυρίας μας στην Πλα-

τεία Κολοκοτρώνη.

Οι συνάδελφοι, άνοιξαν απέναντι από την είσο-

δο του Μεγάρου Μαξίμου μαύρες πάνινες πικέτες

πάνω στις οποίες είχαν γραφτεί χαρακτηριστικές

φράσεις, δίνοντας ανάγλυφα το μέγεθος του προ-

βλήματος που βιώνουμε με τις επικείμενες αλλα-

γές στο ασφαλιστικό, αλλά και αναδεικνύοντας

ευρύτερα το ρόλο μας ως δημόσιων λειτουργών

ταγμένων να υπερασπιζόμαστε το αγαθό της

ασφάλειας.

«Πενταμελής οικογένεια, όλοι άνεργοι», «Αλέξη,

γιατί “σκοτώνεις” τον λαό σου;», «Η γυναίκα μου

είναι μισθωτός», «Ο πατέρας μου είναι αγρότης»,

«Η μάνα μου είναι καθαρίστρια», «Χήρες και ορ-

φανά των Πεσόντων, άνευ συντάξεων. Γιατί;»

Αίσθηση προκάλεσε 
η συμβολική διαμαρτυρία

στο Μέγαρο Μαξίμου

2) Η μεταρρύθμιση του ασφαλιστικού, που ευαγγελίζεται ότι προωθεί η Κυβέρνηση, μας βρίσκει κάθετα

αντίθετους, καθότι όχι απλώς δεν λαμβάνονται υπόψη οι ιδιαιτερότητες του λειτουργήματός μας, αλλά

προωθούνται νέες διατάξεις που έχουν ως αποτέλεσμα νέες περικοπές μισθών και συντάξεων, ωσάν

να πρόκειται για επιβολή τιμωρίας.

3) Τα ασφαλιστικά μας Ταμεία, αφού λεηλατήθηκαν αγρίως με το PSI (ν. 4050/2010) κατά 360 εκατ.,

χάνοντας, εν μια νυκτί, κόπους γενεών, οδηγήθηκαν αρχικά και αντισυνταγματικά τα επικουρικά μας

(ΤΕΑΕΧ, ΤΕΑΥΑΠ & ΤΕΑΥΠΣ) στην τρύπα των ελλειμμάτων του ΕΤΕΑ και εν συνεχεία ωθούνται τα προ-

νοίας μας (ΤΠΑΣ, ΤΠΥΑΠ, ΤΠΥΠΣ & ΤΑΛΣ) σκανδαλωδώς στον υπό ίδρυση νέο φορέα ή στους νέους

κανόνες αυτού, με μοναδικό προφανώς στόχο την περαιτέρω περικοπή των εφάπαξ και τα εναπομεί-

ναντα κεφάλαια, που σημειωτέον ότι όχι μόνο αποτελούσαν καθαρές ασφαλιστικές εισφορές των εν-

στόλων, αλλά και εξασφάλιζαν, περαιτέρω, τη βιώσιμη πορεία τους, χωρίς να επιβαρύνουν τον κρατικό

προϋπολογισμό. Επίσης, τα μερίσματα των Μετοχικών μας Ταμείων (ΜΤΣ, ΜΤΝ & ΜΤΠΥ) έχουν υποστεί

μειώσεις που αγγίζουν το 50%, χωρίς, παρά ταύτα, να κατοχυρώνεται η βιωσιμότητά τους, ενώ τα εφά-

παξ του Ταμείου Προνοίας Δημοσίων Υπαλλήλων, η καταβολή των οποίων έχει ανασταλεί από τον Σε-

πτέμβριο του 2013, έχουν υποστεί περικοπές 40% περίπου.

4) Οι Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και του Λιμενικού Σώματος, έχουν αφεθεί

στο έλεος του Θεού και στο φιλότιμο του ανθρώπινου δυναμικού τους, ενώ το εύρος της εγκατάλειψης,

καταδεικνύεται από τις χορηγίες και τις προσφορές ιδιωτών και φορέων για την εξασφάλιση ακόμα και

των βασικών ειδών εξοπλισμού ορισμένων υπηρεσιών.

5) Ως αναπόσπαστο κομμάτι του Λαού μας, βιώνουμε κι εμείς την υποβάθμιση του κοινωνικού κράτους

και των παρεχόμενων αγαθών –υπηρεσιών στον τομέα της Πρόνοιας, της Υγείας και της Παιδείας. Η

φτωχοποίηση και η υποτίμηση του βιοτικού μας επιπέδου είναι έννοιες ασύμβατες με τον επαγγελματισμό

και την παροχή υψηλού επιπέδου υπηρεσιών στην ελληνική κοινωνία.

6) Εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας στους ενεργούς συμπολίτες μας και χαιρετίζουμε τις ειρηνικές εκδη-

λώσεις διαμαρτυρίας τους. Ως πολίτες αυτής της Χώρας βιώνουμε τα ίδια προβλήματα και έχουμε τις

ίδιες αγωνίες για το μέλλον. Γι' αυτό επιζητούμε έναν άλλο ρόλο, του κοινωνικά χρήσιμου ένστολου

συνειδητοποιημένου πολίτη, που υποφέρει από τις συνέπειες της κρίσης το ίδιο όπως και οι συμπολίτες

μας.

Στη συνέχεια τονίζεται ο ρόλος των Σωμάτων Ασφαλείας και διατυπώνονται τα πάγια αιτήματά μας (ενί-

σχυση του αξιόμαχου, αποκατάσταση των μισθολογικών αδικιών, ενιαίος ασφαλιστικός φορέας - διάσωση

των ασφαλιστικών ταμείων και επιστροφή των ληστευθέντων αποθεματικών τους, αξιοπρεπείς μισθοί και

συντάξεις).

Το ψήφισμα επιδόθηκε στην Βουλή των Ελλήνων και θυροκολλήθηκε στα γραφεία της Ευρωπαϊκής

Ένωσης.

συνέχεια από την σελίδα 8
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ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΑ

Μ
ε ανακοίνωσή της η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Β. Δωδεκανήσου επέκρινε τις δηλώσεις

του υπουργού Εθνικής Άμυνας κ. Πάνου Καμμέ-
νου. Όπως τονίζει, με μεγάλη αγανάκτηση παρακολουθή-

σαμε το νέο τηλεοπτικό παραλήρημα του υπουργού Εθνι-

κής Άμυνας κ. Πάνου Καμμένου να στοχοποιεί αστυνομι-

κούς ως δήθεν συνεργούς κυκλωμάτων μαύρου χρήματος

σε βάρος προσφύγων στην Κω.

Δυστυχώς δεν εκπλαγήκαμε. Δεν είναι η πρώτη φορά

που ο κ. Καμμένος στοχοποιεί αστυνομικούς επιχειρώντας

να καλύψει τις ευθύνες του για την κατάσταση που επι-

κρατεί στην Κω και αποτελεί αποτέλεσμα της πολιτικής που

ασκείται. 

Η εμπάθειά του και η τακτική του είναι γνωστή. Είναι

όμως τραγικό να στοχοποιούνται και να συκοφαντούνται

συνεχώς αστυνομικοί ακριβώς την ώρα που υπερβάλουν

εαυτόν ώστε να ανταποκριθούν στο καθήκον που τους

επιβάλλει η πατρίδα και οι αποφάσεις της υπηρεσίας.

Ας σταματήσει επιτέλους ο κ. Καμμένος να λασπολογεί

σε βάρος μας, γιατί πλέον δεν ανεχόμαστε να είμαστε ο

“εύκολος στόχος”. Ας καταφύγει ο ίδιος στον Εισαγγελέα

αν όσα ισχυρίζεται σε βάρος “Αστυνομικού Διευθυντή” εί-

ναι αλήθεια. Αλλιώς ας σωπάσει κι ας ασχοληθεί με τα

προβλήματα των νησιωτών. Ας μας αφήσει έξω από την

κόντρα που ξεκίνησε με τους πολίτες της Κω.

Ως Αστυνομικοί δεν θα δεχτούμε άλλα πολιτικά παιχνί-

δια στις πλάτες μας. Το οφείλουμε στις οικογένειές μας.

Καλούμε την φυσική ηγεσία μας να συμπαρασταθεί, να

προστατέψει στοιχειωδώς το κύρος της Αστυνομίας και τις

προσωπικότητές μας. 

Μη μας στοχοποιείτε κύριε υπουργέ

Η
προσέλευση του κόσμου, ξεπέ-

ρασε πραγματικά κάθε προσδο-

κία στην ετήσια χοροεσπερίδα

της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων
Φωκίδας και της Τοπικής Διοίκησης

Φωκίδας της Διεθνούς Ένωσης Αστυ-

νομικών.

Οι συμπολίτες μας με την συμμετοχή

τους, έδειξαν έμπρακτα τη στήριξή τους,

αναγνωρίζοντας το έργο και την προ-

σφορά των Αστυνομικών στην τοπική

κοινωνία.

Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-

ρουσία τους ο Γενικός Γραμματέας της

ΠΟΑΣΥ κ. Κωνσταντίνος Μαλλικόπου-
λος, ο Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων Ευβοίας

και ταμίας της ΠΟΑΣΥ κ.

Γεώργιος Κουλιάκης, ο

πρόεδρος και ο Γενικός

γραμματέας του Εθνικού

Τμήματος της Διεθνούς

Ένωσης Αστυνομικών κ.

Ιωάννης Καραπατάκης και

Σπυρίδων Φωτόγλου αντί-

στοιχα, εκπρόσωποι των

πολιτικών κομμάτων και

άλλοι.

ΦΩΚΙΔΑ

Χοροεσπερίδα 
με πλατιά

ανταπόκριση

Γ
ια μια ακόμη φορά το προσωπικό της Ελληνι-

κής Αστυνομίας βρίσκεται στο μάτι του κυκλώ-

να, σίγουρα και ανεπιφύλακτα με ευθύνες της

Κυβέρνησης, της Πολιτικής και της Φυσικής Ηγεσίας

της Ελληνικής Αστυνομίας. Αυτό τονίζει με ανακοί-

νωσή της η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθή-
νας με αφορμή την αδυναμία της πολιτείας να επι-

βάλλει τη θέλησή της με τον δημοκρατικό διάλογο

όσον αφορά τα hot spots, που έχει ως θλιβερό επα-

κόλουθο την αλόγιστη μεταχείριση για άλλη μια φο-

ρά των διμοιριών της Διεύθυνσης Αστυνομικών Επι-

χειρήσεων Αττικής στο νησί της Κω, ακόμη και χωρίς

τον πλήρη επιχειρησιακό τους εξοπλισμό, χωρίς

σχεδιασμό, με αποτέλεσμα να μετράμε ήδη 5 τραυ-

ματισμένους συναδέλφους μας. Οι συνθήκες μετα-

κίνησης που πολλές φορές στο παρελθόν ως Ένωση

Αθηνών έχουμε στηλιτεύσει, σε συνδυασμό με την

έλλειψη διοικητικής μέριμνας, τις επιπλέον ώρες ερ-

γασίας πέραν των προβλεπομένων και σε ένα περι-

βάλλον εμπόλεμης ζώνης με τις τοπικές αντιδράσεις

για τη δημιουργία του κέντρου υποδοχής των μετα-

ναστών, δεν φαίνεται να συγκινούν κανέναν από

την επίσημη πολιτεία. Επιπρόσθετα, η κατασυκοφάν-

τηση του έργου του αστυνομικού προσωπικού που

πασχίζει για την πατρίδα του είναι ένα σύνηθες φαι-

νόμενο. Αναμφισβήτητα σε μια χώρα που η πολιτική

στην Παιδεία, στην Υγεία, στα Εργασιακά, στον

Αθλητισμό κ.ά. γίνεται με τις διμοιρίες της Δ.Α.Ε. αν-

τί δημοκρατικού διαλόγου σίγουρα κάτι δεν πάει κα-

λά. Στην κόψη της ανθρωπιστικής κρίσης και θεμά-

των ζωτικής σημασίας για την εξωτερική πολιτική της

χώρας οι αστυνομικοί βρίσκονται ξανά στη μέση των

συμπληγάδων, χωρίς ξεκάθαρες εντολές και ρόλο.

Ελπίζουμε να μην επιβεβαιωθούν οι φόβοι μας για

τη δημιουργία μιας νέας «Κερατέας» που τόσες συ-

νέπειες είχε στις τοπικές κοινωνίες και στους συνα-

δέλφους μας. Αν επιβεβαιωθούν οι φόβοι μας οι

υπαίτιοι θα έχουν ονοματεπώνυμο. Ο ρόλος του

αστυνομικού ως εξιλαστήριο θύμα πρέπει επιτέλους

να τελειώσει», σημειώνει το σωματείο, ενώ παρέμ-

βαση υπήρξε και από την ΠΟΑΣΥ. Με κοινή ανακοί-

νωσή τους οι Ομοσπονδίες κάλεσαν την ηγεσία να

μη χρησιμοποιεί τις αστυνομικές δυνάμεις ως σάκο

του μπόξ, ενώ σε συνάντηση με τον Αναπληρωτή

υπουργό κ. Ν. Τόσκα επισημάνθηκε η ελλιπής δι-

οικητική μέριμνα και ζητήθηκε να ληφθούν μέτρα

ασφαλείας ώστε να μην κινδυνεύουν οι διμοιρίες

από βίαιες επιθέσεις εναντίον τους.

ΑΘΗΝΑ

Το πάθημα της Κερατέας δεν έγινε μάθημα
Στην Κω δοκιμάστηκε για άλλη μια φορά η αδυναμία της πολιτείας 

να εφαρμόσει την πολιτική της με διάλογο και πειθώ

Σ
υνάντηση των Προεδρείων των
Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Νομού Κοζάνης, Γρεβενών,

Καστοριάς & Φλώρινας με τον Γενικό

Περιφερειακό Αστυνομικό Διευθυντή

Δυτικής Μακεδονίας Ταξίαρχο κ. Δημο-
σθένη Χρήστου για τα τρέχοντα προ-

βλήματα των αστυνομικών της Δυτικής

Μακεδονίας.

Η συνάντηση έγινε σε εξαιρετικά κα-

λό κλίμα και αφού ανταλλάχθησαν ευ-

χές για την καινούρια χρονιά αναλύθη-

καν διεξοδικά τα ζητήματα που αντιμε-

τωπίζουν οι Υπηρεσίες μας με κύριο θέ-

μα συζήτησης τη διάθεση των Διμοιριών

Υποστήριξης προς ενίσχυση άλλων

Υπηρεσιών εκτός Δυτικής Μακεδονίας.

Το τελευταίο χρονικό διάστημα πα-

ρατηρήθηκε το φαινόμενο να διατάσ-

σονται οι Διμοιρίες Υποστήριξης να με-

ταβούν για εκτέλεση υπηρεσίας σε όμο-

ρες Γενικές Περιφερειακές Αστυνομικές

Διευθύνσεις μόλις δυο ημέρες πριν και

σε χρόνο που έχει ήδη ανακοινωθεί η

εβδομαδιαία υπηρεσία με αποτέλεσμα

να δημιουργούνται τεράστια προβλήμα-

τα στους συναδέλφους μας αλλά και

στην εύρυθμη λειτουργία της Υπηρε-

σίας.

Ενδεικτικό παράδειγμα ήταν οι τελευ-

ταίες μετακινήσεις των Διμοιριών Υπο-

στήριξης σε Βέροια και Ιωάννινα για

ποδοσφαιρικούς αγώνες των τοπικών

ομάδων που είχαν προγραμματιστεί μέ-

σα Δεκεμβρίου, πλην όμως οι διαταγές

προς ενίσχυση εκδόθηκαν μόλις δυο

ημέρες πριν τους αγώνες.

Σε καμία από τις παραπανω μετακι-

νησεις των Διμοιριών δεν μπορεί να δι-

καιολογηθεί η επίκληση ότι ζητήθηκαν

εκτάκτως λόγω σοβαρών και επειγου-

σών υπηρεσιακών αναγκών καθώς και

στις δυο περιπτώσεις η μια Διμοιρία

χρησιμοποιήθηκε ως «εφεδρική».

Αδιαμφισβήτητα τις περισσότερες

φορές η μετακίνηση των Διμοιριών

Υποστήριξης αλλά και άλλων αστυνομι-

κών δυνάμεων είναι επιβεβλημένη και

αυτό είναι κατανοητό από τους συνα-

δέλφους. Όμως αυτό που δεν είναι κα-

τανοητό αλλά και καθίσταται κατακριτέο

και ανεπίτρεπτο, είναι το πώς η Διοίκηση

δεν προνοεί για την έγκαιρη έκδοση

απαιτούμενων διαταγών τηρώντας το

Π.Δ. 173/2013 (Εβδομαδιαία Υπηρε-

σία) καθώς τα ποδοσφαιρικά παιχνίδια

είναι προγραμματισμένα και δεν αποτε-

λούν κάποιο έκτακτο γεγονός.

Ζητάμε τα αιτήματα και διαταγές για

ενίσχυση άλλων Υπηρεσιών, εκτός Δυ-

τικής Μακεδονίας, να εκδίδονται σε εύ-

λογο χρόνο, προκειμένου οι Υπηρεσίες

να τις συμπεριλαμβάνουν στην εβδομα-

διαία υπηρεσία ώστε μετακινήσεις των

συναδέλφων μας να γίνονται προγραμ-

ματισμένα.

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Παρέμβαση των Ενώσεων Δυτικής
Μακεδονίας για τις διμοιρίες

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ακαρνανίας, ενημέρωσε τα μέλη της ότι,

«σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 1/2016 απόφαση του Δ.Σ., όσοι συνάδελφοι

εγγεγραμμένα μέλη μας, αποκτήσουν τέκνο εντός του έτους 2016, η Ένωσή

μας θα τους χορηγήσει εφάπαξ επίδομα οικονομικής ενίσχυσης το ποσό των εκατό

(100) ευρώ. Το επίδομα αυτό θα χορηγείται με την προσκόμιση στην Ένωση της

Ληξιαρχικής πράξης γέννησης. Το ποσό θα αναπροσαρμόζεται με απόφαση του

πρώτου Δ.Σ. της Ε.Α.Υ. Ακαρνανίας κάθε έτος.

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Οικονομική ενίσχυση 
για κάθε νεογέννητο



ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ 13Ιανουάριος 2016 ΝέαΑστυνομία

Φ
ιλικός αγώνας με τη

συμμετοχή της ομάδας

βόλεϊ του ΟΦΗ, διεξήχθη

στο Βαρδινογιάννειο για τη συγ-

κέντρωση χρημάτων υπέρ του

αστυνομικού και βολεϊμπολίστα

του ΟΦΗ, Κώστα Λεονταράκη, ο

οποίος δίνει τη μάχη του, μετά

από τροχαίο που σημειώθηκε

στην παραλιακή του Ηρακλείου,

στις 4 Σεπτεμβρίου 2015.

Με ανακοίνωσή της η Ένωση

Αστυνομικών Υπαλλήλων νομού

Ηρακλείου συγχαίρει την ομάδα

βόλεϊ του Ο.Φ.Η., αλλά και όλους

όσοι συμμετέχουν στη διοργά-

νωση του φιλικού αγώνα τονί-

ζοντας ότι τέτοιες αξιέπαινες

πρωτοβουλίες αποδεικνύουν ότι

η κοινωνία μας, αυτές τις δύσκο-

λες περιόδους, διατηρεί τη συνο-

χή και τα ιδανικά της και ότι η

φιλία και η αγάπη προς το συ-

νάνθρωπο ευτυχώς παραμένουν

αξίες αναλλοίωτες. Το Δ.Σ. απο-

φάσισε να στηρίξει την εκδήλωση

αυτή τόσο με οικονομική συνει-

σφορά όσο και με την φυσική

του παρουσία.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Αξίες
αναλλοίωτες 
η φιλία και 

η αγάπη 
προς το

συνάνθρωπο Α
υτοί κρατάνε όρθια τη δημοκρα-

τία, κύριε υπουργέ!» Αυτό ήταν το

μήνυμα που βγήκε από τον ετή-

σιο χορό της Ε.ΑΣ.Υ. Αθηνών, από τα

χείλη του Προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και

της Ένωσης Αθηνών κ. Γρηγόρη Γερα-
καράκου, την Πέμπτη 28-1-2016,

αναφερόμενος σε όλους τους αστυνο-

μικούς που παρευρίσκονταν στο νυχτε-

ρινό κέντρο TEATRO.

Για άλλη μια χρονιά, ο χορός της

Ένωσης στέφθηκε με τεράστια επιτυχία

με τη συμμετοχή των μελών της και όχι

μόνο. Σε μια περίοδο που η αστυνομική

οικογένεια μαστίζεται από τόσα προ-

βλήματα και από προκλήσεις που έρ-

χονται και είναι ραγδαίες, η διασκέδαση

στην ετήσια χοροεσπερίδα αποτέλεσε

έναν τόνο χαράς και διασκέδασης.

Στον χαιρετισμό ο κ. Γερακαράκος,

εκτός από τις ευχές, τόνισε επιγραμμα-

τικά τα θέματα που μας απασχολούν,

όπως αποφάσεις ΣτΕ, Κώδικας Μεταθέ-

σεων, 6.700 οργανικές θέσεις που κό-

πηκαν με αποτέλεσμα να μην ανοίγουν

θέσεις στην επαρχία, επίδομα εξομά-

λυνσης, οδοιπορικά, ασφαλιστικό, ερ-

γασιακή καθημερινότητα, καλώντας τον

Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ν. Τόσκα για

δεσμεύσεις. 

Επίσης τόνισε την επιβεβλημένη πα-

ρουσία όλων στην πανελλαδική ένστολη

διαμαρτυρία την Παρασκευή 5 Φε-

βρουαρίου στην πλατεία Κολοκοτρώνη.

Από τη μεριά του ο Υπουργός στο

σύντομο χαιρετισμό του αναγνώρισε τις

δυσκολίες και το έργο των αστυνομι-

κών, ενώ σύντομο χαιρετισμό απεύθυνε

και ο Υπαρχηγός της ΕΛ.ΑΣ. Αντ/γος κ.

Τσουβάλας Κων/νος εκ μέρους του

Αρχηγού της ΕΛ.ΑΣ. Αντ/γου κ. Τσα-
κνάκη Δημητρίου. Την βασιλόπιτα ευ-

λόγησε ο Πανοσιολογιότατος Αρχιμαν-
δρίτης Νεκτάριος Κιούλος, ενώ με την

παρουσία τους τίμησαν την εκδήλωση

ανώτατα στελέχη του υπουργείου και

της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και

τα Προεδρεία της Π.Ο.ΑΞ.Ι.Α, της Ένω-

σης Αξιωματικών Αττικής και των Ενώ-

σεων Αστυνομικών Υπαλλήλων του Ν.

Αττικής. Η διασκέδαση κρατήθηκε αμεί-

ωτη μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες με

τη συνοδεία των καλλιτεχνών.

ΑΘΗΝΑ

Αυτοί κρατάνε όρθια τη δημοκρατία,
κύριε υπουργέ

Διασκέδαση και αγωνιστικός παλμός, στον ετήσιο χορό της ΕΑΣΥΑ

«

ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Σ
το μεγάλο μουσικοσυνθέτη Μίμη
Πλέσσα ήταν αφιερωμένη η ετήσια

χοροεσπερίδα της Ένωσης Αστυνομι-

κών Υπαλλήλων Νοτ/κής Αττικής,

στο Posidonio Music Hall. Τον Μίμη

Πλέσσα που έπαιξε πιάνο, συνόδευσε

με το μπουζούκι του ο Χρήστος Παπα-
δόπουλος, ενώ τη βραδιά χαρακτήρισε

με την βελούδινη φωνή του ο Γιάννης
Πλούταρχος, ο οποίος ξεσήκωσε το

κοινό. Την εκδήλωση παρουσίασε η

Αρχαιολόγος – Επικοινωνιολόγος και

πρώτη Γραμματέας των Διεθνών Βρα-

βείων Giuseppe Sciacca κα Βίκυ Μπα-
φατάκη.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης

βραβεύτηκε ο Μίμης Πλέσσας από τον

πρόεδρο της Ένωσης κ. Γιώργο Καλ-
λιακμάνη.

Άξια μνείας και η βράβευση του ήρωα

Αστυνομικού Θοδωρή Γεμελιάρη, ο

οποίος ευρισκόμενος εκτός υπηρεσίας

την 03/01/2016 απεγκλώβισε με κίν-

δυνο της ζωής του από φλεγόμενο όχη-

μα, θύμα τροχαίου ατυχήματος.

Χαιρετισμό απηύθυναν η πολιτική και

φυσική ηγεσία, ο Πρόεδρος της

Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριος Γερακαράκος
κ.ά.

Βραδιά αφιερωμένη στον Μίμη Πλέσσα



ΑΡΤΑ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ
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Τ
ο αίτημα της Σ.Ε.Α.Υ. Αλεξανδρούπολης για τη μη

αναγραφή ονοματεπώνυμου σε βεβαιώσεις παρά-

βασης τροχαίας, υπέβαλε η Ομοσπονδία μας στη Δι-

εύθυνση Τροχαίας του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνο-

μίας, επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφό της.

Το πρόβλημα πηγάζει με την ΣΤ’ φάση της πιλοτικής λει-

τουργίας του Ολοκληρωμένου Συστήματος Συλλογής και

Διαχείρισης τροχαίων Ατυχημάτων όπου η επιβολή ποινών

και η βεβαίωση τροχονομικών παραβάσεων εκτυπώνεται

πλέον με τεχνικά μέσα, όπως φορητές συσκευές και φω-

τογραφικά ραντάρ.

Ασφαλώς, ουδείς κρατικός λειτουργός θέλει να διατηρεί

την ανωνυμία του, πόσο μάλλον ο Αστυνομικός, ο οποίος

ταυτίζεται απόλυτα με την Ελληνική Κοινωνία και αποτελεί

μάλιστα αναπόσπαστο κομμάτι αυτής μέσα από την καθη-

μερινή επίμοχθη προσφορά του.

Επειδή όμως, δεν ζούμε σε κοινωνία αγγέλων και επειδή

η Ελληνική Κοινωνία παρουσιάζει παθογένειες που οφεί-

λονται σε πολλούς και διάφορους εξωγενείς παράγοντες

που δεν συνδέονται αμιγώς με το έργο και την προσφορά

της Ελληνικής Αστυνομίας, δυστυχώς πολλάκις αυτή η πα-

θογένεια εκφράζεται είτε με λεκτικές αντεγκλήσεις είτε

στην χειρότερη των περιπτώσεων με φαινόμενα απειλών

και δολιοφθοράς κατά περιουσιακών στοιχείων των συ-

ναδέλφων μας, σημειώνει μεταξύ άλλων στο έγγραφό της

η ΠΟΑΣΥ. Τονίζει δε ότι προκειμένου να διαφυλάξουμε τον

Έλληνα Αστυνομικό στην ενάσκηση των καθηκόντων του

και προκειμένου αυτή η Εφαρμογή της αναγραφής του

ονοματεπωνύμου του βεβαιώσαντος την παράβαση να μην

επεκταθεί και εφαρμοσθεί περαιτέρω, ζητούμε όπως ισχύ-

σουν παρελθόντες εσωτερικές διαταγές του Α.Ε.Α. σε σχε-

τικά ερωτήματα του Υπουργείου Εσωτερικών, όπου δυνη-

τικά παρείχετο η δυνατότητα αναγραφής και του ονομα-

τεπωνύμου του Αστυνομικού, αλλά και ο αριθμός μητρώου

του ο οποίος μάλιστα αριθμός είναι αυστηρά προσωπικός

και αντιστοιχεί απόλυτα στα προσωπικά του στοιχεία.

Αναγραφή ονοματεπώνυμου 
σε βεβαιώσεις παράβασης τροχαίας

Α
ραγε, σε ποιο ευνομούμενο κρά-

τος ο οργανισμός που είναι καθ’

ύλην αρμόδιος για την εφαρμογή

και τήρηση του νομοθετικού πλαισίου

που έχει θεσπίσει η Πολιτεία, παραβαίνει

ο ίδιος τις ισχύουσες νομοθετικές δια-

τάξεις; Άραγε, θα υπάρξει ποτέ τιμωρία

για αυτές τις παρατυπίες και καταστρα-

τηγήσεις των νομοθετημάτων;

Τα ερωτήματα αυτά θέτει η Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων Σερρών με

αφορμή τη λήψη διαφόρων μέτρων τά-

ξης και ασφάλειας και τη μετακίνηση

Αστυνομικών Δυνάμεων σε άλλες πε-

ριοχές.

«Δυστυχώς, δεν μπορούμε να συνει-

δητοποιήσουμε για ποιο λόγο προτιμή-

θηκε και πάλι η Ο.Π.Κ.Ε. Σερρών καίτοι

είναι η πιο μακρινή Διεύθυνση Αστυνο-

μίας καίτοι στο έγγραφο της η Δ.Α.

Ημαθίας προτείνει να ενισχυθεί με

Ο.Π.Κ.Ε. όμορων διευθύνσεων. Η έκ-

δοση και ανάρτηση της εβδομαδιαίας

υπηρεσίας δεν εφαρμόζεται σχεδόν πο-

τέ!!! Οι διοικούντες καλυπτόμενοι πίσω

από τις έκτακτες υπηρεσιακές καταστά-

σεις ακόμη και όταν αυτές δεν υφίσταν-

ται, διατάσσουν μετακινήσεις για “έκτα-

κτη” λήψη αστυνομικών μέτρων».

Η Ομοσπονδία, στο έγγραφό της

προς το Αρχηγείο, επισημαίνει μεταξύ

άλλων ότι «δεν τιμά και δεν ωφελεί κα-

νέναν η κατά συρροή καταστρατήγηση

των προεδρικών διαταγμάτων και της

κείμενης νομοθεσίας που διέπει τον

τρόπο λειτουργίας της ΕΛ.ΑΣ. Συνεχώς

και αδιαλείπτως η Ομοσπονδία μας, σας

αποστέλλει σχετικά έγγραφα όπου ζητά

και απαιτεί την τήρηση του υφιστάμενου

νομοθετικού πλαισίου. Αποτελεί, ίσως,

παγκόσμια πρωτοτυπία αυτή η ανακο-

λουθία λόγων και έργων του Αρχηγείου

της ΕΛ.ΑΣ. και εικάζουμε ότι αυτό οφεί-

λεται σε ελλιπή χαρακτηριστικά σύγχρο-

νης διοίκησης (management). Όλα τα

ανωτέρω τεκμαίρονται με το επισυνα-

πτόμενο υπ' αριθμ. 11/2016, από

15/1/2016, έγγραφο της Ε.Α.Υ. Σερ-

ρών, όπου η λογική διαχείρισης και δι-

οίκησης απέχει παρασάγγας όταν ανα-

φερόμαστε σε έναν ποδοσφαιρικό, φι-

λικό αγώνα, ήσσονος σημασίας, που

για την τοπική κοινωνία της Ημαθίας,

απετέλεσε και εορταστικό γεγονός. Οι

πάνσοφοι υπηρεσιακοί λειτουργοί, απο-

φάσισαν να αποστείλουν αστυνομικές

δυνάμεις γι' αυτό το γεγονός και μάλι-

στα κατάφεραν να αλλοιώσουν ακόμα

και αυτήν την πλούσια ελληνική γλώσ-

σα, όπου η λέξη «όμορη» έχασε το νόη-

μα της και πλέον εκλαμβάνεται ως «δι-

ευρυμένη». Ομοίως, κατάφεραν με αυ-

τόν τον τρόπο, να αλλάξουν και τη δι-

οικητική δομή της χώρας με τις Περιφε-

ρειακές Ενότητες αυτής. Πλέον, η Περι-

φερειακή Ενότητα των Σερρών, καθί-

σταται όμορη με αυτήν της Ημαθίας, και

το Eλληνικό Δημόσιο πιστώνεται με

άσκοπες μετακινήσεις των αστυνομικών

δυνάμεων, τη στιγμή που η ίδια η Πολι-

τεία πασχίζει να ελέγξει τα δημοσιονο-

μικά της. Εάν δεν επιθυμείτε να ασκή-

σετε τον Πειθαρχικό έλεγχο προς τους

υφισταμένους σας, τουλάχιστον, μην

ταυτίζεστε με τις αποφάσεις τους και

ασφαλώς μην αισθάνεστε υπερήφανος

γι' αυτούς και το έργο τους. Όλα πλέον,

επαφίενται στο φιλότιμο των χαμηλό-

βαθμων αστυνομικών και ασφαλώς στη

δική τους επαγγελματική επάρκεια.

Αναμένουμε απτά αποτελέσματα, ειδάλ-

λως... ο καιρός γαρ εγγύς!»

Να σημειωθεί τέλος, ότι το σωματείο

με δημόσια ανακοίνωσή του διαχώρισε

τη θέση του από τις δηλώσεις του δη-

μάρχου Νέας Ζίχνης όσον αφορά στη

λειτουργία του Τμήματος Νέας Ζίχνης,

αλλά και τους χαρακτηρισμούς που

απέδωσε στο αστυνομικό προσωπικό

της Δ.Α. Σερρών.

ΣΕΡΡΕΣ

Μην υπερηφανεύεστε για τη διοίκησή σας
Σφοδρή κριτική για την παραβίαση των κανονισμών του Σώματος

Μ
ε διαταγή της Γ.Α.Δ.Α. μειώθη-

καν στο μισό οι δυνάμεις που

διατίθενται από τη Διεύθυνση

Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττικής

στα μέτρα για μεταγωγές και δικαστή-

ρια. Η απόφαση ελήφθη μετά την επί-

σκεψη του προεδρείου της Ένωσης και

εκλεγμένων αντιπροσώπων στον Γενικό

Αστυνομικό Διευθυντή Αττικής Υπο-

στράτηγο κ. Ιωάννη Διαμαντόπουλο.

Το Προεδρείο τονίζει με ανακοίνωσή

του ότι είναι παρών σε κάθε διεκδίκηση

προκειμένου να προστατεύσει τα δι-

καιώματα των αστυνομικών αλλά και να

παρέμβει δυναμικά εκεί που χρειάζεται

για να βρεθούν λύσεις.

Ο Υποστράτηγος επίσης, αντιλήφθηκε

άμεσα το πρόβλημα που έχει δημιουρ-

γηθεί με την στέγα-

ση των μεταναστών

στο γήπεδο Χόκεϊ

του Ελληνικού αλλά

και από την αποδυ-

νάμωση των Τμημά-

των Τάξης και

Ασφάλειας Νοτιοα-

νατολικής Αττικής

και υλοποίησε όλα

όσα είχε πει. Εξάλ-

λου, ο πρόεδρος κ. Γ. Κα-
λιακμάνης και οι εκλεγμέ-

νοι αντιπρόσωποι της

Ένωσης Ν. Κορομηλάς και

Χ. Κανιός παρευρέθηκαν

στη συγκέντρωση προσωπικού του

Τμήματος Τάξης Αλίμου για να ακού-

σουν τα προβλήματα των συναδέλφων

και να βοηθήσουν για την επίλυσή τους. 

ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Έδωσε λύσεις

Η
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. Πέλλας με αφορμή τα μέτρα που λαμ-

βάνονται στην Ειδομένη επέστησε την προσοχή της Διοίκησης και ζήτησε τον

επανακαθορισμό της διάθεσης αστυνομικών δυνάμεων από την Δ.Α. Πέλλας.

Η Ομοσπονδία μας, αντιλαμβάνεται πλήρως τις ανάγκες που ανακύπτουν για την

αντιμετώπιση του μεταναστευτικού προβλήματος, όπου καλείται να διαχειριστεί στο

σύνολό του η Ελληνική Αστυνομία και κατ΄ επέκταση τα στελέχη αυτής. Εκτιμούμε

όμως, πως η υπερβολή της διάθεσης αστυνομικών δυνάμεων από όμορες Διευθύν-

σεις Αστυνομίας και δη αυτή της Πέλλας με τη Διμοιρία Υποστήριξης ανά δεύτερη

μέρα, ότι είναι απόρροια της ευθυνοφοβίας και της ανασφάλειας κάποιων υπηρε-

σιακών παραγόντων, που οδηγεί τους συναδέλφους στα όρια της βιολογικής τους

αντοχής, σημειώνει μεταξύ άλλων η ΠΟΑΣΥ στο έγγραφο που απέστειλε στο Αρχη-

γείο με αντικείμενο το αίτημα της Ένωσης.

ΠΕΛΛΑ

Διάθεση Διμοιρίας
Υποστήριξης Δ.Α. Πέλλας

Η
Ένωση Αστυνομικών Άρ-
τας ευχαριστεί το Διοικητι-

κό Συμβούλιο του Αγροτικού

Πτηνοτροφικού Συνεταιρισμού

Άρτας και ιδιαίτερα τον πρόεδρό

του κ. Λεωνίδα Τσιαντή για τη

χορήγηση 15 θωράκων για τις

ανάγκες της διμοιρίας υποστή-

ριξης, δείχνοντας έμπρακτα τη

στήριξή τους στην προσπάθεια

των αστυνομικών για καλύτερη

παροχή υπηρεσιών προς τους

πολίτες.

Δωρεά 
για τη

διμοιρία
υποστήριξης

Τ
o Διοικητικό Συμβούλιο

της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Χανίων εκ-

φράζει τις θερμές ευχαριστίες

του, τόσο στην Πανελλήνια Ο -
μοσπονδία Αστυνομικών Υ παλ -
λήλων όσο και σε όλες τις πρω-

τοβάθμιες συνδικαλιστικές Ορ-

γανώσεις, για την άμεση ανταπό-

κρισή τους και την πολύτιμη

βοήθειά τους, στο κάλεσμά της

για οικονομική ενίσχυση σε οι-

κογένεια τραυματισθέντος συνα-

δέλφου μας.

ΧΑΝΙΑ

Ευχαριστίες
για την

οικονομική
βοήθεια
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Π
ολύς λόγος γίνεται για τον Ισλα-

μισμό, καθώς η περιοχή της Μέ-

σης Ανατολής, αλλά και της Βό-

ρειας Αφρικής και της Κεντρικής Ασίας,

της περιοχής δηλαδή που παραδοσιακά

ονομάζουμε “Ισλαμικό κόσμο”, αποστα-

θεροποιείται. Στο πολιτικό αυτό πλαίσιο,

τόσο το Ισλάμ όσο και ο Ισλαμισμός τυγ-

χάνουν ιδιαίτερης προσοχής στον δημό-

σιο λόγο, στα μέσα μαζικής ενημέρωσης

αλλά και στις καθημερινές συζητήσεις.

Ωστόσο, συχνά το αυξημένο ενδιαφέρον

συνοδεύεται κι από παρανοήσεις και ημι-

τελή πληροφόρηση που τείνει να συγχέει

τα δύο. 

Το Ισλάμ είναι θρησκευτική και πνευ-

ματική έκφραση και ως τέτοια λίγο δια-

φέρει από άλλες (κυρίως μονοθεϊστικές)

θρησκείες, ενώ διατηρεί μια εκλεκτική

συγγένεια με τον χριστιανισμό και τον

ιουδαϊσμό στα βασικά του θεολογικά χα-

ρακτηριστικά. Διαθέτει ιερές γραφές και

παραδόσεις, σχολές ερμηνείας, σχίσματα

και διαιρέσεις - με την πιο γνωστή αυτή

μεταξύ Σουννιτών και Σιιτών - και τερά-

στια ποικιλομορφία στις χώρες και περιο-

χές που λατρεύεται, όπως όλες οι μεγάλες

θρησκείες. Ο Ισλαμισμός, ωστόσο, είναι

πιο δύσκολο να προσδιοριστεί, θα μπο-

ρούσαμε όμως, εν συντομία, να πούμε ότι

δεν αποτελεί θρησκευτική αλλά πολιτική

έκφραση. Πρόκειται περί πολιτικής ιδεο-

λογίας, με μακρά ιστορία και χαρακτηρι-

στικά που μεταβάλλονται ριζικά την τε-

λευταία εικοσιπενταετία. Ο Ισλαμισμός

αναδύεται ως κίνημα αντι-δυτικό και ως

αντίσταση στην πολιτική αλλά και πολιτι-

σμική κυριαρχία της Δύσης στην αποκιο-

κρατούμενη Ανατολή. Είναι γεγονός ότι

συχνά η θρησκεία έχει αποτελέσει όχημα

πολιτικών διεκδικήσεων κατά τη διάρκεια

του 20ου αιώνα, π.χ. ο καθολικισμός στις

Φιλιππίνες ή στην Πολωνία, η θεολογία

της απελευθέρωσης στην Λατινική Αμερι-

κή, ή ο Βουδισμός στις χώρες της νοτιο-

ανατολικής Ασίας. 

Το ζήτημα δεν τίθεται στην θρησκεία

καθαυτή, ούτε ακόμη στην σύμπραξή της

με την πολιτική, αλλά στους στόχους που

βάζει, στις διεκδικήσεις και στις ουτοπίες

της, στον κόσμο που φαντασιώνεται. Σε

αυτήν την προοπτική, ο Ισλαμισμός πα-

ρουσιάζεται ως μία ιδεολογία παραδοσιο-

κρατική, που διεκδικεί μια “επιστροφή”

στην “χρυσή εποχή” του Ισλάμ, όπως αυτή

γίνεται αντιληπτή μέσα κυρίως από κυ-

ριολεκτικές (και όχι μεταφορικές) ερμη-

νείες των θεμελιωδών ιερών κειμένων, εν

προκειμένω του Κορανίου. Η τάση αυτή

ονομάζεται φονταμενταλισμός και διεκδι-

κεί μια κυριολεκτική εφαρμογή των ιερών

κειμένων. Δεν είναι αποκλειστικό χαρα-

κτηριστικό του Ισλάμ, με την ανάδυση

όμως του Ισλαμισμού παίρνει ιδιαίτερα

πολιτικά χαρακτηριστικά. Κινήματα ανα-

μόρφωσης του Ισλάμ και επιστροφής σε

μια υποτιθέμενη καθαρότητα αναπτύσ-

σονται ήδη από το 19ο αιώνα και σχετί-

ζονται με την αντίδραση στις μοντέρνες

κοινωνίες που φέρει μαζί της, και εν πολ-

λοίς επιβάλλει, η αποκιοκρατική Δύση στις

χώρες του Ισλαμικού κόσμου. Ωστόσο

οφείλουμε να διαχωρίσουμε αυτά τα κι-

νήματα, που είχαν χαρακτηριστικά εθνι-

κο-απελευθερωτικά και αναπτύχθηκαν

κατά διάρκεια των αγώνων κατά της

αποικιοκρατίας πριν και μετά τον Δεύτερο

Παγκόσμιο Πόλεμο, από τα Ισλαμιστικά

κινήματα της καμπής του 20ου αιώνα και

κυρίως του 21ου αιώνα. 

Εξίσου σημαντικό χαρακτηριστικό στην

διαμόρφωση του σύγχρονου Ισλαμισμού

είναι και η μετακίνηση Ισλαμικών κοινο-

τήτων από τις πρώην αποικίες στα μεγάλα

βιομηχανικά κέντρα της Ευρώπης και των

πρώην αποικιακών δυνάμεων. Η έλλειψη

ενσωμάτωσης αυτών των κοινοτήτων και

οι δομικές ανισότητες που αντιμετωπίζουν

στις κοινωνίες υποδοχής, σε συνδυασμό

με την αλλαγή του παγκόσμιου χάρτη με-

τά την κατάρρευση του αντίπαλου δέους,

η δημιουργία νέων χωρών, εν πολλοίς ισ-

λαμικών, που αναδύθηκαν μετά την κα-

τάρρευση του Ανατολικού μπλοκ, δημι-

ουργούν ένα πλαίσιο μέσα στο οποίο ο

Ισλαμισμός αρθρώνεται ως μια δύναμη

ετερόκλητη, αντιφατική αλλά και απίστευ-

τα δυναμική: αντι-καπιταλιστική, αντι-δυ-

τική, παραδοσιακρατική αλλά και ταυτό-

χρονα υπερ-σύγχρονη σε ζητήματα χρή-

σης της τεχνολογίας. 

Σε αυτό το πλαίσιο ο Ισλαμισμός παγ-

κομιοποιείται αλλά και απεδαφοποείται. Η

δράση των κινημάτων δεν εστιάζει πλέον

σε μια χώρα μόνο, αλλά αποσυνδέεται

από το πλαίσιο ενός κράτους και έχει

παγκόσμιες διεκδικήσεις. Η δικτυακή

μορφή αυτών των κινημάτων κάνει εξαι-

ρετικά δύσκολη την αντιμετώπισή τους,

καθώς και το γεγονός ότι πολλοί από αυ-

τούς που τα στελεχώνουν είναι κατά βάση

Ευρωπαίοι πολίτες. Χαρακτηριστική είναι

επίσης η εκτενής και εξειδικευμένη χρήση

των νέων τεχνολογιών για την διάδοση

της ιδεολογίας, για τον προσηλυτισμό νέ-

ων μελών και συμπαθόντων, για την ορ-

γάνωση των επιχειρήσεων, αλλά και για

την δημιουργία μιντιακών γεγονότων, με

εξέχουσα περίπτωση την 11η Σεπτεμβρί-

ου, αλλά και την πιο πρόσφατη μιντιακή

επίδειξη βαρβαρότητας των τζιχαντιστών

του ISIS/DAESH. 

Είναι εξαιρετικής σημασίας, ωστόσο, να

γίνει κατανοητό ότι όλοι μουσουλμάνοι

δεν είναι τζιχαντιστές, ούτε τρομοκράτες.

Για την ακρίβεια λίγοι είναι εκείνοι που

προσχωρούν στις τάξεις του εξτρεμισμού

και λίγοι αυτοί που τον υποστηρίζουν. Ας

μην ξεχνάμε ότι μεγάλο ποσοστό των

προσφύγων προσπαθεί να σωθεί από την

βαρβαρότητα του πολέμου αλλά και της

κοινωνίας που οραματίζονται και επιδιώ-

κουν να επιβάλουν οι τζιχαντιστές. 

Γι’ αυτό και είναι απαραίτητο να διαχω-

ρίσουμε τον Ισλάμ από τον Ισλαμισμό, όχι

μόνο για λόγους γενικής παιδείας, αλλά

κυρίως γιατί καλούμαστε καθημερινά σαν

πολίτες να προσαρμοστούμε σε μια τα-

χύρρυθμη μετάλλαξη των κοινωνιών από

μονοπολιτισμικές σε πολυπολιτισμικές και

γιατί λανθασμένες πεποιθήσεις οδηγούν

σε κοινωνικούς αποκλεισμούς και συγ-

κρούσεις και εκτρέφουν ένα κλίμα φοβι-

κό και εχθρικό μεταξύ των πολιτισμών. 

Της 
Της Ρόζας Βασιλάκη

Η Ρόζα Βασιλάκη 
είναι Research 

Associate στο Hellenic
Observatory, London
School of Economics.

Είναι διδάκτορας 
Ιστορίας της Ecole des

Hautes Etudes 
en Sciences Sociales 

και διδάκτορας 
Κοινωνιολογίας του
University of Bristol.

Ισλάμ-Ισλαμισμός, το ίδιο πράγμα;

Τ
ο φαινόμενο της παράνομης

μετανάστευσης έχει προσλάβει

εφιαλτικές διαστάσεις στη χώ-

ρα μας αλλά και σε ολόκληρη την Ευ-

ρώπη. Η ευρωπαϊκή μεταναστευτική

πολιτική στερείται αποτελεσματικότη-

τας και κοινού σχεδίου δράσης.

Ωστόσο, η χώρα μας διαχειρίζεται το

μεταναστευτικό με την ίδια προχειρό-

τητα και τον ερασιτεχνισμό που τη

διακρίνει και στους άλλους τομείς.

Αρκεί να αναλογιστεί κάποιος ότι η

χώρα μας, ακόμη και σήμερα, δεν

γνωρίζει πόσοι μετανάστες ζουν -νό-

μιμα ή παράνομα- στην Ελλάδα!

Η Ελλάδα δεν μπορεί από μόνη της

να αναχαιτίσει τις στρατιές των εξα-

θλιωμένων μεταναστών και προσφύ-

γων που περνούν από τα ανατολικά -

χερσαία και θαλάσσια- σύνορά μας.

Τις συνέπειες της προχειρότητας

αυτής η κοινωνία τις βιώνει με τρόπο

δραματικό.

Θα πρέπει άμεσα να πεισθούν οι

Ευρωπαίοι εταίροι μας ότι: 

1) η παράνομη μετανάστευση αποτε-

λεί κοινό πρόβλημα των χωρών

της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) και

συνεπώς χρειάζεται κοινή και ριζι-

κή αντιμετώπιση, 

2) απαιτείται συνέπεια στην τήρηση

των συλλογικών συμφωνιών από

όλες, ανεξαιρέτως, τις χώρες που

έχουν συνυπογράψει,

3) η Τουρκία θα πρέπει να σεβαστεί

το Διεθνές Δίκαιο και τη συμφωνία

που συνυπέγραψε το 2001 για την

επανεισδοχή μη νόμιμων μετανα-

στών και

4) να ενισχυθεί -με προσωπικό και

μέσα- η Ευρωπαϊκή Ακτοφυλακή

(Frontex).

Μεταξύ των προτάσεων που πρέπει

άμεσα να υιοθετηθούν από τα κράτη-

μέλη της ΕΕ, είναι: 

1) Η διακοπή των κοινοτικών ενισχύ-

σεων προς τις χώρες προέλευσης

που δε θα επιδείξουν πνεύμα συ-

νεργασίας στη δίωξη των δικτύων

που διακινούν λαθρομετανάστες. 

2) Η ενίσχυση των ελέγχων. 

3) Η στενότερη συνεργασία στο ζήτη-

μα της θεώρησης των διαβατη-

ρίων. 

4) Η αύξηση της κοινοτικής βοήθειας

προς την Ελλάδα, την Κύπρο, τη

Μάλτα, την Ιταλία, την Ισπανία και

την Πορτογαλία, οι οποίες αποτε-

λούν ευαίσθητα εξωτερικά σύνορα

της ΕΕ.

Τα κράτη-μέλη της ΕΕ πρέπει να επι-

δείξουν πνεύμα συνεργασίας προκει-

μένου να ληφθούν άμεσα μέτρα: 

1) Ενημέρωσης των ευρωπαίων πολι-

τών σε ζητήματα μετανάστευσης. 

2) Περιθωριοποίησης των φαινομέ-

νων ξενοφοβίας και ρατσισμού. 

3) Ενημέρωσης των παραγωγικών

φορέων για τη διευκόλυνση της

πρόσβασης των νόμιμων μετανα-

στών στην απασχόληση. 

4) Ενημέρωσης των νόμιμων μετανα-

στών σε ζητήματα εργασίας, εκπαί-

δευσης, υγείας και κοινωνικής έν-

ταξης. 

5) Εκπαίδευσής τους και στοιχει-

ώδους εκμάθησης της γλώσσας

των κρατών υποδοχής. 

6) Υγειονομικής περίθαλψης των νό-

μιμων μεταναστών. 

7) Εξέτασής τους για τυχών μεταφορά

μολυσματικών ασθενειών και επι-

δημιών.

8) Επίλυσης του στεγαστικού τους

προβλήματος των νόμιμων μετα-

ναστών και διευκόλυνσής τους

στην απόκτηση στέγης. 

9) Πάταξης των κυκλωμάτων παρά-

νομης διακίνησης μεταναστών. 

10) Θωράκισης των εξωτερικών συ-

νόρων της ΕΕ. 

11) Επαναπροώθησης των παράνο-

μων μεταναστών στις χώρες κα-

ταγωγής τους.

Η ταυτόχρονη εφαρμογή του συνόλου

των παραπάνω προτάσεωνθα μπο-

ρούσε να αποτελέσει πειστική απάν-

τηση στη σημερινή απουσίακοινής

μεταναστευτικής πολίτικήςσε Ευρω-

παϊκό επίπεδο.

Καθυστερήσεις και πειραματισμοί

ΑΡΘΡΟ του 
Άγγελου Τσιγκρή

Δικηγόρου - 
Διδάκτορα Εγκληματολογίας

Ο Άγγελος Τσιγκρής έχει διατελέσει
εκπρόσωπος της Ελλάδας στη Μόνιμη
Επιτροπή Επιχειρησιακής Συνεργασίας

για την Εσωτερική Ασφάλεια στην
Ευρώπη (COSI) του Συμβουλίου της ΕΕ

και στη Μόνιμη Αντιπροσωπία του ΟΗΕ
για την Πρόληψη του Εγκλήματος και

την Ποινική Δικαιοσύνη. 



Τα αυτονόητα μάλλον πρέπει να επι-
σημαίνονται όλο και πιο συχνά. Οι

Ομοσπονδίες εκφράζονται μέσω των θεσμικών
τους οργάνων, που διαχρονικά μέχρι τώρα
λειτουργούν εφαρμόζοντας τις καταστατικές
τους διατάξεις και σεβόμενες τόσο τις αρχές
της δημοκρατίας όσο και τις ιδιαιτερότητες
του λειτουργήματός μας. Το υπενθύμισαν σε
όσους το αγνοούν, οι έξι Ομοσπονδίες των
Σωμάτων Ασφαλείας αφενός για να διαφυλά-
ξουν το κύρος τους και αφετέρου για να προ-
αγάγουν συντεταγμένα και δυναμικά τα δίκαια
αιτήματά μας.

Εγκαινιάστηκε η λειτουργία του Πολιτι-

στικού Κέντρου της Ελληνικής Αστυνο-

μίας (ΠΟ.Κ.Ε.Α.), σκοπός του οποίου είναι η

ανάδειξη και προβολή της ιστορίας και του έργου

των Αστυνομικών Σωμάτων, η συγκέντρωση,

διάσωση, συντήρηση και έκθεση των κειμηλίων

και του αρχειακού υλικού ή άλλων αντικειμένων

που αναφέρονται στην ιστορική εξέλιξη του

αστυνομικού θεσμού στην Ελλάδα. Ελπίζουμε, να

εντάσσεται σε αυτά και η λειτουργία των συνδι-

καλιστικών Οργανώσεών μας, δεδομένου ότι το

συνδικαλιστικό κίνημα των αστυνομικών είναι

συνυφασμένο με την αστυνομική λειτουργία στη

χώρα μας.

Τέρμα στην εσώκλειστη φοίτηση για
δευτεροετείς, τριτοετείς και τεταρτοετείς

σπουδαστές της Σχολής Αξιωματικών Ελληνικής
Αστυνομίας. Η αποστρατιωτικοποίηση της εκ-
παίδευσης ήταν και είναι πάγιο αίτημα του συν-
δικαλιστικού μας κινήματος. Ελπίζουμε σύντομα
να προχωρήσει και η ανωτατοποίηση όλου του
φάσματος της αστυνομικής εκπαίδευσης. 

Οι διαβεβαιώσεις του υπουργού Εργα-

σίας, κ. Γ. Κατρούγκαλου δεν έπεισαν.

Αναπόφευκτη η ανησυχία και ο αναβρασμός, η

αποστολή επιστολών προς τους Βουλευτές των

Νομών όλης της χώρας, οι παραστάσεις διαμαρ-

τυρίας και η ενημέρωση της κοινής γνώμης.

Αναζωπυρώνεται το ενδιαφέρον των
βουλευτών, που με τον προσήκοντα

κοινοβουλευτικό έλεγχο φέρνουν στην Ελ-
ληνική Βουλή τα δίκαια αιτήματά μας. Οι
Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας κύριοι Αν.
Δημοσχάκης και Δ. Κυριαζίδης έθεσαν το
πρόβλημα με το επίδομα εξομάλυνσης, ο
Νικ. Κακλαμάνης τη μετακίνηση με τα ΜΜΜ,
ενώ ο κ. Β. Οικονόμου ασχολήθηκε με τους
αστυνομικούς που φυλάσσουν μηχανήματα

αντί τις πόλεις της Ανατολικής Αττικής. Επί-
σης, ο βουλευτής Αχαΐας κ. Ν Νικολόπουλος
(Χριστιανικό Δημοκρατικό Κόμμα Ελλάδος)
υπέβαλε ερώτηση στους αρμόδιους υπουρ-
γούς για την αναδιάρθρωση με βάση σχετική
ανακοίνωση της Ομοσπονδίας μας.

Ραγδαίες είναι οι εξελίξεις στην αντιμε-

τώπιση των προσφυγικών –μεταναστευ-

τικών ροών. Εμπλοκή των Ενόπλων Δυνάμεων

ζητούσαμε παγίως, το ΝΑΤΟ μας προέκυψε. Το

μείζον αυτό εθνικό ζήτημα, έτσι όπως εξελίχθηκε

απαιτεί σοβαρότητα και όχι ερασιτεχνισμούς. 
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«Σε ό,τι με αφορά 
δεν θα συναινέσω στην
εφαρμογή πολιτικής 
που οδηγεί στην οικονομική
εξαθλίωση της κοινωνίας,
καταψηφίζοντας τις διατάξεις
του νομοσχεδίου για τον
υπολογισμό των συντάξεων»

Σίμος Κεδίκογλου
Βουλευτής Ευβοίας της ΝΔ

«Όταν υπάρχουν 
αστυνομικές κλούβες 
έξω από τα λουλουδάδικα, 
στην πλατεία Συντάγματος, 
τότε θα υπάρχει και 
σύγκρουση γιατί αυτός 
είναι ο ρόλος 
του ταξικού κινήματος».

Διαμάντω Μανωλάκου
Bουλευτής του ΚΚΕ

Ο
ι καταγγελίες για την κατ’ εξακολού-

θηση καταστρατήγηση των π.δ. που

αφορούν το χρόνο εργασίας, την έκ-

δοση υπηρεσίας, τις μετακινήσεις διμοιριών

κ.λπ., δεν έχουν τελειωμό.

Η μία μετά την άλλη οι Πρωτοβάθμιες

Οργανώσεις επανέρχονται στο θέμα και ζη-

τούν την επιβολή κυρώσεων, ενώ η Ομο-

σπονδία μας από την πλευρά της παρεμβαί-

νει στο Αρχηγείο ασκώντας πίεση προκει-

μένου να υπάρξει σεβασμός στη νομιμότητα

και εξεύρεση λύσεων. 

Η υπομονή έχει ξεπεράσει κάθε όριο με

όσα συνέβησαν ειδικότερα στην Δ.Α. Κιλκίς,

όπου «η «χρηστή διοίκηση» στη συγκεκρι-

μένη Διεύθυνση, εξακολουθεί να παράγει

αρνητικές καταστάσεις εις βάρος του αν-

θρώπινου δυναμικού της αλλά και ευρύτερα

εις βάρος της Ελληνικής Αστυνομίας. Και

δεν είναι μόνο το επαναλαμβανόμενο γεγο-

νός της κατά το δοκούν χορήγησης των

ημερήσιων αναπαύσεων ή της απαγόρευσης

χορήγησης των αδειών, την ώρα μάλιστα

που ο ίδιος ο Αστυνομικός Διευθυντής με-

ρίμνησε εντελώς πρόσφατα να κάνει χρήση

για τον εαυτό του, του δικαιώματος αυτού!

Είναι και η κατασπατάληση οικονομικών

πόρων εξαιτίας της αλόγιστης κινητοποί-

ησης διμοιριών για αχρείαστα μέτρα, που

μόνο αναστάτωση στην αστυνόμευση και

καταπόνηση στους συναδέλφους προκα-

λούν!

Γεννάται επομένως το ερώτημα, πόθεν

εκπορεύεται αυτή η συνεχιζόμενη κατάστα-

ση και τι συμφέροντα εξυπηρετεί, όταν οι

εντολές της Ηγεσίας, Πολιτικής και Φυσι-

κής, κινούνται σε εκ διαμέτρου αντίθετη κα-

τεύθυνση, ήτοι αυστηρή τήρηση των νόμων

και των Κανονισμών που διέπουν τη λει-

τουργία του Σώματος, με σεβασμό στα δι-

καιώματα του ανθρώπινου δυναμικού του

και παράλληλα με ορθή αξιοποίηση των,

ούτως ή άλλως, μειωμένων διαθέσιμων οι-

κονομικών πόρων για τη λειτουργία του;

Αλήθεια, μήπως αυτές οι εντολές, υπό-

κεινται σε άλλα κέντρα «εξουσίας» εκτός

της δικής σας δικαιοδοσίας με άγνωστους

σε όλους μας σκοπούς ή μήπως είναι τόσο

ισχυροί που έχουν την αίσθηση ότι οι απο-

φάσεις τους, όταν αφορούν τους υφιστα-

μένους τους, θα καταπίνονται από όλους –

από εσάς κι από μας, αβασάνιστα», σημεί-

ωνε μεταξύ άλλων σε πρόσφατο έγγραφό

της προς την Ηγεσία, η ΠΟΑΣΥ.

( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Χρηστή διοίκηση;

είπαν &
έγραψαν

*

*

*
*

εκΚΕΝΤΡΙκός

Στην κοπή της πίτας της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αποστράτων Αστυνομικών Σωμάτων
Ασφαλείας, τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κ. Γρηγόρη Γερακαράκο, εκπροσώπησε ο πρόεδρος της
Ένωσης Αστ/κων Νοτιοανατολικής Αττικής και Οργανωτικός Γραμματέας της ΠΟΑΣΥ κ. Γιώργος
Καλλιακμάνης.

Ο Οργανωτικός Γραμματέας, μετέφερε το χαιρετισμό του προέδρου της ΠΟΑΣΥ και ευχήθηκε
καλή χρονιά στους απόστρατους συναδέλφους και κοινό μέτωπο για να μην περάσουν οι δυ-
σμενείς για τους ένστολους διατάξεις.

Στη σημείο αυτό, τον ομιλητή διέκοψε ο παριστάμενος βουλευτής των ΑΝΕΛ κ. Κατσίκης,
λέγοντας ότι τους συνταξιού-
χους δεν τους αφορούν οι
αλλαγές του ασφαλιστικού,
όπως έχει πει ο υπουργός Ερ-
γασίας, οπότε ο Οργανωτικός
Γραμματέας τόνισε ότι το
ασφαλιστικό έχει άμεση επί-
πτωση και στους ένστολους,
διότι επηρεάζεται τόσο ο τρό-
πος υπολογισμού των συντά-
ξεων, όσο και το εφάπαξ.

Το ασφαλιστικό
αφορά και τους

ένστολους

*
*


